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iMpowIedzialność za rząd.
[(Od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. stycznia.
O  ile ekspose gen. Sikorskiego odbijało od 

wszystkich tego rodzaju wystąpień w  Sejm i ’ pol
skim, gdyż nacechowane było nie tylko zrozumie
niem sytuacji obecnej, ale szlachetną ambhją spra
wowania rządów i płynącą z poczucia prawdziwej 
odpowiedzialności —  zarówno t jrmalnej przed Sej
mem, jak . moralnej przed narodem —  mocą de- 
ryzji, —  cała dyskusja nad tem wystąpieniem 
przedstawiciela gabi.ietu ministrów nie wzniosła s'ę 
poiiaa poziom dotychczasowych rozpiaw Izby.

Frontowy atak premjera ze strony prawicy —  
spotka! isię z twieloe niepczonym wypauem pos. G łą  
bióskiego, któremu już bardzo nieśmiało sekundo
wał pos. Dubanowicz. „Korektura" przesłanek eks
pose dokonana przez p. Barlickiego była nieno- 
izebna pc stwierdzeniu przez gen Sikorskiego, że 

za zajścia grudnie we pociągnięci zostali jako wmni 
endecy i komuniści. M oże bardziej zasadniczą już 
była mowa p. Thona, a zwłaszcza jej ustęp zna
mienny: „N ie  Polska nadała nam prawa. Polska 
sobie nadała konstytucję, a my do tej Polski na
leżymy i jes*eśmy jt j częścią. Ni.et nie jest dawcą 
i nikt obdarzomm. Sami sobie dajemy i sami od 
siebie bierzemy. Polski nie można dzielić na „m y " 
i „w y ". Państwo jest jedno".

Z  oświadczenia tego wszyscy —  nie jedna tylko 
strona —  winni wyciągnąć konsekwencje.

Bez wątpienia jednak coś zupełnie nowego 
uniósł do obrad p. W itos. Przemówi nie jego pro
ste, spokojne traktowały rzeczy chłodno. Prezes 
P. S. L. ukłonił się przyszłemu rządowi parla
mentarnemu, wspomniał o  reformie rolnej o acimi- 
riis‘racji i sądach. N ie  entuzjazmował się nirzem, 
a jednak or. pietwszj porzucił system „nieodma- 
wiania poparcia" rządowi bez określenia stosunku, 
on pierwszy oświadczył z całą mocą „oświadczamy 
się za udzieler.iem vc urn zaufania rządowi i przy
jęciem jego deklaracji do zacwLruzającej wiado
mości .

Dzisiejszy numer „Kurjera LwowsKiego“ zawiera:
Odpowiedzialność za rząd (artykuł 

wstępny]
Anglja przyłączy n ę  do stanowiska 

Francji.

Bolszew icy z FOtemeami i Turcją 
przeciw koalicji 

Ankieta w województwie przeciw 
drożyżnie.

BiisKi zwrot w  polityce angielslŁ
AngTja przyłączy się do stanow iska Francji.

Warszawa, (teł. w l )  (G ) Z  Paryża  dono
szą,, że  duże w rażen ie w yw o ła ł tam fakt d łu ż
szej konferencji Poincarego z  ambasadorem an
gielskim  w  spraw ie ak :ji --w zagłębiu Kuhry. 
Rozm owa ta pozostaje w  ścisłym  zw iązku z 
ostatniem posiedzeniem  gabinetu londyńskiego. 
L iczą  się poważnie z- tem, że w najbliższym  
czasie Anglja przy łączy się oficja ln ie do akcji 
francuskiej w  zagłębiu Ruhry.

Donoszą rów nież z Paryża, że  z  kó ł rządo
wych polecono przedstawicielom  prasy paryskiej 
w ielką powściągliwość w komentowaniu stanowi
ska Anglii, że względu na to, że rząd spodziewa 
się w  najb liższym  czasie ze strony rządu lon
dyńskiego aktu, który w płyn ie na umocnienie 
angielsko-francusklch stosunków. '

AM ERYK* SKŁONNA DO INTERWENCJI.
( j )  P. A lbert Thomas ośw iadczył opuszczając

New1 Jork, że  akcja  Francji w K uni śledzona
jest z zainteresowaniem  w  Am eryce, gdzie za 
szła potężna zmiana w  odnoszeniu u ę  do spraw 
po’ i ty ki zagranicznej. M ężow ie stanu wszystkich 
odcieni uważają, że zupełne odcięcie Am eryki 
od św iata jest n iem ożliwe. Interwencji Am ery
ki należy się spodziewać jeże li Francja prze# 
swą akcję zdo ła  doprowadzić do nowego ro z
w iązania sprawy odszkodowań.

KONSERWATYŚCI ANGIELSCY ZA FRANCJĄ.

( j )  „N . York  H erald " donosi o  staraniach' 
partji konserwatywnej angielskiej, aby skłonić 
Bonar Law a do zajęcia stanowisk?, wyraźn ie 
profrancuskiego. Projekt oddania sprawy L id ze  
Narodów  n ie znachodzi echa.

Bolszewicy z Niemcami i Turcją przeciw kcalkji.
T o  już nie wyszachowywanie się z sytuacji, to 

nie próba pozostawienia rządu na lodzie, jak czy
niono w  Sejmie suwerennym —  to ścisłe przyjęcie 
na się odpowiedzialności za rząd gen. Sikorskiego, 
to uparLmentaryzowanie niejako tego rządu. — 
Oświadczeniem tem pos. W itos znowu wysunął się 
na czoło Izby —  z drugiej zaś strony wzmocnił 
rząd i rozwiał wszystkie złudzenia „Chjfeny" o je
go tymczasowości. Oczywiście, że pozycja P. S. L. 
zyskała na tem ogromnie, a programy jego nabie
rają barwj Krwi i żywotności.

2  różnych stron rzucono propozycję puszczenia 
drugiej kolejki mówców stronnictw — dobrze jed
nak zrobi! p. Marszałek ukręcając łeb gadulstwu. 
T o  co powiedziano, zupełnie wystarczy, by należy
cie ocenić stosunek stronnictw i coś więcej jeszcze.

O to teraz okazało się w  całej pełni, że intryga, 
taktyka, gra, rokowania nie dają tytułu do wyro
kowania o  losach kraju Stanęły przed sobą twrrzą 
w twarz dwa ciała: rząd, który w przeciągu Li.ku 
tygodni stwierdził, że w Polsce panuje spokój, któ- 
iy  oświadcza naprawę, przeprowadza i daje termi-

MosLwa. (Pat.) Praga moskiewska ogłasza wy
wiad z Rakowskm, który wlaś .ie wr k ił  z Lozan
ny. Rakowski zaznaczył, że w  Lozannie cafy sze
reg kwestji pozos.anie nadal ni rozstrzygniętych, 
a mianowicie kwestja Egiptu, Tunisu, Marokka, 
Mezopotamji, Arabji i Syrji9 W  kwestji ceśnin 
wszelkie umowy nie noszące podpisu delega a rzą
du sowieckiego Rosja bed ń  uważała za nieważne. 
Rosja zaś w  żadnym razie nie podpisze układu 
czyniącego z morza Czarnego jezioro angielskie. 
G dy ty lito Rosja sowiecka wzmocni si„ pc i  wzglę

dem gospodarczym i międzynarodowym wówczas 
i lozański domek z kart rozleci się.

JaKo pozy ywny re uf at naiacf fjzańsklch uwa* 
żać należy jeszcze większe zacieśnienie s.osunków 
pomiędzy Rosją a 1 u reją.

23 bm. w  Moskwie odovł się .„m iyng" na 
którym wygłosił mowę Kalinin, k.óry oświadczył, 
że polityka Francji wobec Niemiec musi być uwa
żaną przez Rosję sowiecką za akt w  stosunku 
do niej wróg.. Zajęcie okręgu Ruhry zmusza Rosję 
sowiecką do utizymania potężnej a m ji i floty.

Min. Grabski o pegramte finansom.
Warszawa. (A W .) „A geu ce Econimiąue et 

Financiere”  podaje w yw iad swego koresponden
ta warszawskiego z min. skarbu Grabskim. „P a ń 
stwa zanorcze przed wojną —  m ów ił p. Grab
ski —  osiągnęły sumę podatkową, która prze
w yższała  Sumę wydatków. Obecny stan prze
mysłowy i hantflowy Po'sKi pozwala podnieść 
podatki conajmniej do wysokości przedwojennej.

Jako uczestnik konferencji m inistrów  skarbu bę
dę szedł po lin ji wyznaczonej przez te konfe
rencję Prace przygotowawcze w kierunku urze
czywistnienia poprawy skaruowości posuwają się 
naprzód i nie wątpię, że wkrótce uda się osią
gnąć równowagę budżetową, podniesie się kurs 
marki i nastąpi je j stabilizacja
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ny — i Sejm, który dotąd nie zrobił nie — literal
nie nic po za uchwala o pierwszeństwie dla po
słów w prawie do mieszkań, którego komisje zbie
rały się słabo- są zawalone drobiazgami, którego 
grupy nie mogą znaleźć wspólnej platformy, grupy 
nawet bardzo do siebie z natury rzeczy zbliżone.

Sejm nim zacznie mówić, nim pocznie sądzić, 
musi coś zrobić, musi się czemś w  życiu narodu 
gaznar/yć i jeśli nie w wyłonieniu większości, to 
w  pracy ustawodawczej, w  której obecnie tak pilnie 
potrzeba wykazać, że istotnie jest oj-gunfcm ży
wotnym.

Tej pracy ustawodawczej jest ogrom cały i 
mamy nadzieję, że Sejm tak mocno odparty ud za
kusów mieszania się w  czynności rządu przez pre- 
tnjera zabierze się do niej z całym zapałem.

W  pracy' tej może odnajdą gam y lepsze wa
runki do porozumienia.

a u a i i  U ak o ib fu .

Port na Egeju dla jugoslaw jl.
(s ) Jeszcze W r. 1914 Serbja. państwo w ów 

czas śródlądowe, zaw arła  konwencję z  Grecją, 
gwarantującą Serbji dostęp do Mor^a Egejskiego, 
tocz wolna św iatowa rozw iała  te plany. Copra- 
wda, rozszerzona w  SHS Serbja otrzym ała brzeg 
Adrjatyku, ale bez portów : Trjestu, R jek i i Za- 
daru, a porty takie jak Split, K otor łub Bar nie 
Ina ją  lądowego połączenia z  krajem, i wogóle 
trudno m yśleć o  połączeniu  Dalmacji, odciętej 
ścianą Dynarów  od  wnętrza półwyspu. O czy Ju- 
gosław ji zw róc iły  się ku otwartem u Egejow i, na 
Saloniki, do której prowadzi wygodna dolina 
M urawy i Wardaru. Grecja szukając sojuszni
ków, zw róciła  się p rzez min. spr. zagr. Politisa 
z  prapozycją, aby Jugosławja ob ję ła  neutralny 
port fw Salomee R ząd rewolucyjny 'płk. Gonatosa 
zatw ierdził konwencję, która ratyfikowano obo
póln ie. SHS dostaje pas neutralny koło  Saloniki, 
gdzie trzeba dopiero zbudować port —  o czyw i
ście i dostęp kolejowy' tez oddano SHS. Jugo
sławja. niestety będzie m usiała czekać lata i w y 
dać setki m iijonów  dynurów, nim  iizysk a  ten 
port

Przegląd Światowy-
p r z e ś l a d o w a n ie  p o l a k ó w  w  r e p . 

P AuEKIEGO WSCHODU.
(s ) Jak w iadom o, bolszew icy opanowali me- 

iiW n o  ca ły  Sybir aż po Ocean. Obecnie dow ia
dujemy się z Mandżurji, o  g łos ie  rozpaczy na- 
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M aria Chapclelaine-
COWUłŚĆ KANADTiJSkA,

(Ciąg dalszy)

Z  dna swej pamięci matka Chapdelaine jęła 
wydobywać różnych Surprenanftów i iiourg- 
ipuistów; wyliczała całą ich listę z imionami, miej
scami ich siedzib, oraz wszystkiemi szczegółami 
związków małżeńskich każdego z nich.

—  Tak, tak, zgadza się doskonale. To jest 
Lófeńzo. Oti pracuje w  Stanach w fabryce sukna 
od wielu lat.

Wszyscy z ciekawością obejrzeli raz jeszcze 
Lorenza Sui prenaht. Miał on twarz pełną o de
likatnych -^rysach. spokojne, łagodne spojrzenie, 
Oiałe ręce i głowę nieco na bot przechyloną. — 
Uęmieehał się grzecznie bez zażenowania, ale i 
bez ironii, pomimo badawczych spojrzeń obecnych.

—  Przybył on dla uregulowani? swych spraw 
po 'śmierci Eleazara; chce sprzedać swą ziemię.

— Jakto? N ie  zamierza zatrzymać ziemi i 
mieszkać na niej? —  zapytał o jc iec ' Chapde- 
laine.

Lorenzo uśmiechnął się do siebie i kiwnął 
przecz, co głową:

— Nie, nie nęci mnie myśl zostania1 tutaj, 
lam , gdzie mieszkam, zarabiam dostatecznie, mam 
m ile stosunki i przyzwyczaiłem się do swej pracy

szych rodaków, na. których po łoży ł czerwony 
rząd swą straszną łapę:

„N o w y  czytyński rząd rabuje własność jed y
nego Kościoła  w  amurskim kraju, gw ałci spra
w iedliwość, swobodę sumienia katolików, zabra
li archiwum, metryczne książki, zabierają ko
ścielne domy. Jeżeli tak dalej pójdzie bezkarnie, 
m ogą nastąpić jeszcze w iększe znęcania się 
w reszcie głodow a śmierć. Błagamy wszystkich 
kto ttioż® okazać możebhą i rych łą pomoe“ . 
Sądzimy, że rząd it&sz pomyśli o  tych tysiącach 
biedaków nad Pacyfikiem .

ZWYCIĘSTWO STAMBOLIJSKIEGC.
Ostateczne rezutaty wyborów członków Rad 

powiatowych, w  Bułgar]1 (StamooTstacgo) wyka
zały, że hczba zwolenników part j i ludowej w po
równaniu z wyborami z przed trzech lat wzrosła 
prawie o  100 tysięcy. Kom uniki otrzymali tę sa
mą iiość głosów co przy wyborach poprzednich. 
Biok prawicowy (stronnictwa mieszczańskie) stra
cił 40 tysięcy grosów a socjaliści połowę swych 
zwolenników. Zdaje się być wykluczoną rekon
strukcja gabinetu czego domaga się skrajna pra
wica również nowy rząd miałby przeciw sob.e 
75 ijnoc, wyborców (Pat.)

KLĘSKA KOMUNISTÓW FRANCUSKICH.

( j )  K lęska komunistów francuskich jest zu
pełna, że 120 tysięcy członków  po kongresie w 
Tuufs, partja zm alała obecnie .do 42.00(1 a w y 
stąpienia n ie ustają. „N ie  m ogło być inaczej —  
pisze socjalista Compere M orel —  gdyż ki ero- 
wnicy bolSzewizmu rosyjskiego przekroczyli gra
nice, chcąc narzucić swą w olę żyw io łom  so
cjalistycznym , które szły ku nim, niezupełnie 
podpisując wszystkie pojęcia m istyczno-rewolu- 
cyjne i nie solidaryzując śię zupęjtrtie z po lity
ką rosj-jskĄ —  tak samo imperjalisFyCzńą w  sw o
im  rodzaju jak carska zreszią. Um ysł fiancu- 
ski, żądny jasności i dokładności, n ie m oże zro 
zumieć i zasym ilow ać m yśli rosyjskiej, zarazem 
dzieciecej i naiwnej pod pewnym i względami 
a perfidnej i m achjawelicznej z  drugiej ctron . 
Zdum iony kołejnenn zmianami frontu dokrynal- 
nemi Lenina, teorytecznem i wywodam i Itadk? i 
przerażony deklaracjam i m ilitarystycznem i T ro 
ckiego i Bucharyna ogó ł komunistów francu
skich, zw łaszcza  na prow incji zostających 'zaw 
sze w  kontakcie że  zdrow ym  zm ysłem  ch ło 
pów, postanowił zerwać z n iebezpiecznym  przed
sięw zięciem ".

Leon  Biuin stwierdza, że ostatnie deklaracje 
Bucharyna przyn iosły otrzeźwienie. Proletarjat 
zrozum iał, ze wedle tezy M oskwy musiałby w 
razie n. p. wrnjny francusko-niemierkmj iść z 
■ j r  ■' - w -  tt t  n w n. iw— i  tr- ™ i

Przebwal, dając do zrozumienia, że po buj- 
nem, pełnem przygód życiu, jakie prować I, egzy
stencja wśród tej ubogiej wioski i lasów, byłaby 
mu niemożliwą.

—  W  czasach, gdy by-‘ am młodą dziewczyną—< 
rzekła matka Chapdelaine — niemal każdy wy
jeżdżał do Stanów Zjeunoezonych. Rola nie opła
cała się wtedy. Ceny zboża były nizkie, a o  pła
cach w  fabrykach Stanów cuda ooowiadano. Co 
roku sporo rudzin sprzedawało swe majątki I o- 
puszczalo Kanadę. Uczywiście niektóre rodziny za
rabiały tam baidzo dobrze, szczególnie .akie, W 
których było dużo dziewcząt. Ale czasy Się zmie
niły i teraz iiL-ma już takiego ruchu emigracyjnego.

—  W ięc zamierzacie sprzedać grunt?
— Tak, mówiłem już o tern z fzem a  Francu

zami, którzy przybyli do Mistouk ubiegłego miesią
ca. Sądzę, że dobijemy targu.

—  Czy jest wielu Kanadyjczyków tern. gdżie 
mieszkacie? Czy mówi się tam po francusku?

—\ w  Stanie Maine, gdzie byłem poprzednio, 
było więcej Kanadyjczyków, niż Amerykanów i 
Irlandczyków. Wszyscy też mówili po francusm. 
Ale tam, gdzie pracuję obecnie, w  Stanic Massa- 
< husetts jest ich mniej. W  każdym razie jest kilka 
domów, które wieczorami bywają u siebie.

—  Byt czas, kiedy Samuel zamierzał iść na 
zachód —  rzekła matka Chapdelaine —  ale ja nie 
chciałam ha to przystać. Pośród ludzi mówiących 
tylko po angielsku czułabym się bardzo nieszczęśli
wą. Mówiłam mu zawsze: „Samuelu! Kanadyjczycy 
najlepej czują się zawrze wśród Kanadyjczyków".

Gdy Francuzi kanadyjscy mówią o sobie, na
zywają się zawsze ^Kanadyjczykami"; bez wszel-

rządem burżuazyjnym niemieckim! sprzysiężo- 
nym z R osją  przeciw  własnemu rządow i A  w  
razie zw ycięstw a burżuazyjne państwo niem ie
ckie nie oglądając się na Rosję zgotowało by 
tylko n iewolę prołetarjatow i francuskiemu któ
ry jest wszak n ieodłączną częścią narodu.

M oskwa za wszelką cenę chce utrzym ać 
w ładzę dlatego chwyta się krępych dróg i koń 
promisów, rzekomo w  interesie rew o 'ucji. Przee 
to jednak zn iszczyła  W umysłach tłumu wiarę W 
czystość idei i dała  dowód, że  państwo komu
nistyczne niezdolne jest do życia.

.— ------

Ze spraw ukraińskich.
PETRUSZEWYCZE 0 GABINECIE 

S ik o r s k ie g o .
(a ) Ostatni „H rom adśkyj W istnyk", Organ 

ruskiej endecji, om aw ia fakt, że ukr»iński klub 
w Sejm ie dał swe rotum zaufania rządowi gen. 
Sikorskiego. Pełen za jad łości p isze lwowski o r
gan szowinizmu ukraińskiego o  „ilu z jach ", któ- 
remi kierują się Ukraińcy z  Chełm szczyznę, 
W ołynia, Po lesia  i Podlasia — iluzjacn, które 
każą przypuszczać, że jest jakaś różn.ca miedzy; 
Sikorskim i a Korfantym i w stosunku do Ukrainy.

Ton „H . vV.“  żyWtem' hrzypomins ton re
szt)' pism nacjonalistycznych wszelkich wyznań. 
Istotnie, gdyby endecy ruscy znaleźli się w  S e j
mie, do tw arzy by łoby im  głosow ać przeciw  
rządowi Sikorskiego razem a polskim i endeka
mi, żydowskim i endekam i i  poznańskimi ha "ta
ty sfam?

P. t'RTRUSZEWtCZ NA LODŻIE.
Warszawa. (Teł. iwl.) (C ) Samozwańczy r ąd 

Galicji Wschodniej Petruszewicza, przebywający od 
paru lat na emigracj’1, w p u śc i! pożyczkę celem 
zasilenia swych wyczerpujących si,t funduszów, li
cząc na popalcie emigracji rusińskięj w  Ameryce. 
W  spiawie tej nadeszły wiadomości, że imprez? 
ta spotkała się z kompietnem fiaskhir..

M i JARDY N A  POŻYCZKĘ ZŁOTĄ.

Warszawa. (A W .) ^Przegląd W ieczorny" po
daje, że wpiywy pożyczki złotej wyniosły do d iś 
2U rriljardów. Z  tei kwoty 55 proc. wpłynęło 
za pośrednictwem PK K P., 23 proc. za oośnd. 
PKO ., reszta z? pośrednictwem Izb skarbowych 
i urzędów pocziowyth. '

■ M M n N m M i, wiipua w  ‘ ttuuuiuiwuwu i
kiego bliższego określenia, poprostu: Kanadyjczycy. 
Zaś mówiąc o wszystkich innych ludach, które za
ludniły ten kraj a i  do Pacyfiku, podkreślają i h 
pochodzenie: Irlandczycy, Anglicy, Polacy, Rosja
nie, bez zastanowienia się, choćby na chwilę, że 
ich dzieci, urodzone w  Kanadzie, będą miały rów
nież prawo do nazwy kanad) jeżyków. Jest fo no
menklatura, którą oni ustanowili dla siebie w  naj
lepszej wierze i bez zamiaru obrażenia kogokolwiek 
swym imperializmem. vl

—  W ielki jest. ten kraj, w  którym mieszkacie?
— Dziewięćdziesiąt mil, —  odrzekł Lorenzo

—  skromnie. >:
—  Dziewięćdziesiąt m il! T o  więce, niż Quebeę!
— *ak. A  w  ciągu godziny można dojechać 

do Bostonu. ■ .
—  T o  rzeczywiście wieik' Śtan. y  
I zarzął opowiadać o Wielkich miastach ame-

rykańsi ich, o  ich -wspaniałościach, ó łatwem i u- 
rozmaiconem życiu, pełnem wyrafinowanego kone- 
fortu, co pozwala rękodzielnikom zaobywac wielkie 
place.

Słuchano go  w  skupieniu. Przez otwarte drzwi 
ukazały się ostatnie purpurowe błyski słońpa i 
kolorowy strop nieba, mspa-ty, jak na cokolt, 
na Ciemnej masie boru Moskity przybyły w  a h t -  
dzu wielkiej masie i swym bzykotem napełniały 
całą polanę.

—  Telesfo ze —  rozkazał ojciec Chapdeiaipę
—  Przyrządź „bukanę". W eź  na nią Siarc wiatjrc.

(C. d. n.).

w— ‘—♦a*----- -
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S y i n i c j a  id z a s ł # i  R o b r y .
SPRAWCAMI OKUPACJI RUHR — ZYDZI.

Berlin. (Pat.) Wczoraj w z o r e m  na Kurf ir- 
stendamm doszło do antysein. ..eh ih an i republi
kańskich demonstracji, Kilku mówców przemawia
ło przeciw republice i żydom,

KOLEJARZE STRAJKUJĄ.
Paryż. (P a T .) „ L e  Matin“  donosi z  Dussel

dorfu, że  kierownicy w ielu syndykatów Z ag łę 
bia Ruhry pow zię li stanowczą decyzje w sprawie 
zaprotestowania przeciwko skazaniu przem ysło
w ców  niemieckich. M iędzy innymi syndykat ko
lejarzy postanowił rozpoczęcie ogólnego strajku.

Paryż. (P A T .) Jak donoszą do Dusseldorfu 
z  szeregu różnych m iejscowości zagłęb ia  Ruhry 
n igdzie n ie ołychać o  zam iarze robotników po
rzucenia pracy. Jedynie funkcjonarjusze kolejo- 
!wi pod presją rządu stawiają opór w ładzom  
okupacyjnym . Przedsięw zięto odpowiednie środ
ki w  celu zapewnienia regularnego ruchu tran- 
sportoweeo.

Paryż. (P A T .) M inister W ojny bg łos ił d z i
siaj następujący komunikat: Z  powodu prze j
ściowego ruchu strajkowego na niem ieckich ko
lejach w  Zagłębiu  Ruhry, okazała się koniecz

ność postawienia do dyspozycji annii Dadreń- 
skiej jednego oddziału kolejarzy, potrzebnego 
dla zabezpieczenia komunikacji arm ji. Z tego 
powodu powołano w yższych  i n iższych urzędni
ków w  ilości 750 ludzji z pośród personalu kolei 
północnej parysko-tyońskiej, parysko-orieańskiej 
i śródziemnomorskiej. Oddział ten udał się do 
Nadrenji dnia 24. stycznia br.

‘ROZŁAM MIĘDZY SOCJALISTAMI
A KOMUNISTAMI.

Wiedeń. (A W .) „ALerid " donosi z Ber'ina, 
że między robotnikami Zagłębia Ruhry istnieje 
rozłam. Komuniści zażąda ł ogłoszenia s ‘ra'ku ge
neralnego, czemu sprzeciw li się socjaliści: „Ro- 
the Fahrie" donosi, że Komuniści będą działać 
obecnie na własną rękę.

GEN. WEYGAND DELEGATEM RZĄDU 
FRANCUSKIEGO.

W iedeń. (A W .) „N . W . Abendb'a!t" donosi 
z  Berlina: W  politycznych kołach ber i shich przy
puszczają, że rząd francuski wydelegował gen. 
Weygar.d do Zagłębia, aby przeprowadzić admi
nistracyjne połączenie tego terenu z okupowanymi 
obszarami w Nadrenji.

Komisarz do walKi z drożyzną mianowany.
Warszawa. (Teł. w ł.) (O ) Popołudniu od-1 Tadeusza Iłartleba na stanowisko komisarza do 

było się posiedzenie jednej rady min s rów, na walki ; Irożyżną,' pozaiem omawiano szczegółowo 
którem m.ędzy innemi ustaiono kandydaturę p .'spraw ę nowelizacji ustaw rolnych

Wolno I nie molno.
KOMISJA ODRZUCA BEZWZGLĘDNY ZAKAZ 

WYWOZU. |
Warszawa. (Pat,) N a  jdzislejszem, poriedzennr 

Komisji do walki z drożyzną pos. Zaremba refe 
rował wniosek, jaki wczoraj zos a ł uchwalony przez 
referentów: Zarembę, Knothego i Frostiga, Pierw-'| 
szy punkt wniosku op.cwa: W zywa się rząd do j 
natychmiastowego wydania zakazu wywozu arty-1 
kułów żywnościowych za granice państwa i cof
nięcia już wydanych pozwoleń na wywoź tych ar
tykułów żywnościowych bez względu na to komu 
zostały one wydane. Wniosę,1k ten większością 
głosów  odrzucono. Za punktem tern glosowali: 
przeds'awlciele PPS., chrzest. i ahsko-demokr. gru-! 

żydzi, i Ukiaińcy przeciw zaś s.ronnlc.wa: *py.

P :ast, Wyzwolenie i  ZLN . Przyjęto wniosek pos. 
Gościckicgo (Z !N .) w brzmi niu nas ępującem: 
W zywa się rząd do wydania bez^ zględnego za
kazu wywozu artykułów żywnościowy, h?.. zezwa
lając na wywoź jedynie w  tych wypadkach, g jy u 
wywóz ten uzasadniony jest nadmierną produkcją 
w  stosunku do konsume!i i  zniżką ceny w  sto 
sunku do ceny danych artykułów. Punkt drugi j 
przyjęto według wniosku trzech referen ów. Opie
wa on: W zywa się rząd do ograniczę i i  wywozu 
innych artykułów pierwszej p o .reb y  tak, aby ry
nek wewnętrzny nie cierpiał wsku ek tych arty
kułów i wysok.ch cen. N a tem pusiedz.nie zam
knięto. Następne jutro o  godz. 10 rano.

mmm

Prace. Sejmu.
OBRADY NAD BUDŻETEM.

Warszawa. (P A T .) Kom isja, skarbowo - bu
dżetowa na p^południowem posiedzeniu yod prze 
wodnietwem p. Głąbińskiego rozpatryw ała pro- 
w izorjum  budżetowe na I kw artał r. Ł W edług 
referatu p. Osieckiego rozpatrywano następują
ce pozycje: Pozycję Prezydenta Rzpltej. L ista  
cyw ilna wynosi 70.136,962.000 marek Pozycje  
Lejm u i Senatu w ynoszą: 1.206,652.858 marek 
pozycja Kontroli państwa 908,076.000 mk. Co 
się tyczy pozycji wydatków  prezesa Rady m in i
strów w  projektowanej wysokości 2.680,077.00C, 
to ta rozpatrzoną ostatecznie nie została i w y 
wołała  dyskusję. Zakwestionowano też pow ię
kszenie pozycji Prokuratorji Generalnej, Polskiej 
Agencji Telegraficznej i Prezydjum  Rady, M ini
strów. i

DANINA LASOWA.
Kom isja odbudowy kraju odbyła Ogólną d y 

skusję nad projektem ustawy o  poborze, dani
ny lasowej na cele odbudowy kraju. Postanow io
no w ezw ać rząd, aby w 'ciągu dni 14 za jął 
stanowisko yvobec ogłoszonego projektu,

i KONCESJE DLA INWALIDÓW.
Kom isja opieid społecznej odbyła dyskusję 

nad referatem  min. pracy Darowskiego. P. Bo
browski w ystąpił z ostrą krytyką m aterjału, ja 
ki przedstawił minister. P. Polak iew icz m ów ił o 
sprawie inwalidów, którzy nie m ogą otrzym ać 
koncesji ponieważ pierwszeństwo pod tym  w zg lę
dem pozostawiono dotychczasowym  posiadr 
czom  Koncesji. Dyskusji n ie ukończono. ,,

ZAOPATRZENIE LUDNOŚCI W  DRZEWO 
OPAŁOWE.

Warszawa. (Pat.) N a  dzisiejszym posiedzeniu 
Komisji rolnej, pod przew. pos. W ikońskiego, 
lednoglośnie przyjęto wr,.osek PSL. w  sprawie za
opatrzenia ludności w  drzewo opałowe. Opiewr, 
on wzywa się rząd do bezzwłocznego wykonania’ 
ustawy z dn,a. 28 lutego 1919 r. i zaopatrzenia 
ludność w  drzewo ope .owe po cenach ustanowio
nych przez rząd. Poza em przyję o wniosek pos. 
Bagińskiego, według lk.órego kom ira wyłoni pod
komisję złożoną z 9 członków dla opracowania 
planu uregulowania gospodarki leśnej w pańs wie.

UZDROWIENIE STOSUNKÓW N A KRESACH.
Warszawa. (Pat.) Odbyła s ę  pod przewod

nictwem premjera Sikorsi hgo konferencja poświę
cona sprawom Wileńszczyzny, Omawiano kwestję 
granic województwa wileńskiego. Wysunięto na

M IL C Z Y S Ł A W  O PA ŁE K .

PamiĘiki I ]  rolni n  M e.
Zbyt silnie w rył się w  pamięć i serce narodu, 

zbyt mocno umiłowała poezję bohaterskiej jego o- 
fiary dusza polska, by po mm, roku krwi i chwa
ły, me stało drogich pamiątek na ziemi naszej. 
W szęd }, gdzie tylko mowa jjo lska rozbrzmiewa, 
znajdziesz w  pomnikach i napisach, w  relikwiach 
rodzinnych czy ustnej . tradycji ślad i świadectwo 
tych zmagań, jakie podjęło pokolenie ojców i dzia
dów przed laty sześćdziesięciu. Ciche mogiłki do 
lasach, kopczyki niepokaźne, krzyże mchem po
rosłe, cnroni od zatraty uroczna siła legendy. Te 
mogiłk' leśne, to parni ątk najświętsze i najpierw- 
sze Obok nich wykuł pietyzm narodu w  kamieniu 
monumentów, w  dobrym czynie, w  fundacjach jubi
leuszowych trwałe stygmaty z tą intencją, iżby gar
nęły myśl potomnych ku sobie i w  narodzie za
chowały żyw<ł zawsze pamięć 18ó3 roku. Ogniwa 
sprzęzne na granicy epok i pokoleń, kryją one 
dostojne piękno tradycji, są białym ptakiem mi
łości, co jedno skrzydło w  przeszłości u\c i ;ził, by 
d ru ge fi Iotnem i wolnem w  przyszłość Domykać.

G dy miasto dzisiejsze przy swyn. zgiełku i pe- 
łorze europejskość wydaje się niekiedy jakieś kos
mopolityczne i taki e do cna pozbawione swojszczy
zny, gdy dokoła jtgo  ulic i wrzenia zacieśnił się 
krąg interesów i wymogów szarego codziennego,

ży^i" —  dobrze jest czasem z ludnej kipLcej ar- 
terji śródmieścia przedostać się w  wazką odległą 
uliczkę, gdzie w  maju czeremchy ksi.ną i bzy, 
w okół domków pochylonych i starych I dobrze 
jest czasem w  mieście ludnein t gwamem poszukać 
za czemś, co się oku nie narzuca natrętnie, ale 
w  zaułku, na ustroniu przędzie pod konarami sta
rych drzew swą zadumę, śni swój leciwj sen, nie 
od dziś i nie od wczoraj. W tedy m as o  przemówi 
wymownie z głębi swej duszy archai ouaną gwarą 
minionych lat, wystąpi uroczyście i z godnością, 
starą zaszeleści szatą i może dawnym zadzwoni 
orężem...

Przy drodze Wóleckiej na pagórku, wśród 
drzew murowana kapliczka. Dziś w  kolo niej ci
cho i pusto. Ale był czas, gdy w  dni zaduszne 
i w  roczmce powstania stvc2niowego ciągnęły ku 
niej z miasta tłumne wędrówki młodzieży. W  mro
kach wieczoru widniała już zdała w  wieńcu pło
nących lampek i ku miastu w ko.linie płynął z ty
siąca piersi refren błagalny „Ojczyznę, wolność, 
racz nam wrócić Panie!''

Kapliczka na Wólce to najstarsza we Lwowie 
pan 'ą.ka powstania styczniowego. Kamień węgielny 
kładziono bowiem poa nią już w  roku 1863, w  do
bie, gdy walka była dopiero zaczęta i wiele nu
dziła nadziei. Podniosłe uczucia, jakiemi karmiła 
się dusza, natchnęły wówczas dwu obywateli 
lwowskich myślą, iżby skromną przydrożną ka- 
pfezka przypominać po wsze czasy przechodniom, 
co sa ł o  się w Polsce w roku 1863. Ufundował ją 
Stefan de Zgalat Łoziński, archiwista Towarzystwa 
Kredytowego wraz z Antonim A'Lazaró Boguano-*

wiczem. kupcem i radnym rnie;sk*m, a uczynili to 
„n a 1 uczczenie tysiądetnijj rocznicy zaprowadzenia 
chrześcijaństwa w  Polsce i na pamiątkę bohater
skiego podniesienia krwawej walki przeciw barba
rzyńskiej Moskwie o niepodległość O jczyzny".

Minął czas modłów o wolność, ustały manife
stacje patrjotycznej młodzieży. D o kapliczki wó [ 
leadej nie pi.lgrzymują już rzesze „urodzonych 
w  niewoli, okuiyeh w  powiciu" i tylko w  majowe 
wieczory przychodzi tu z kwieciem ludność z ulic 
poblizkich odśpiewać litanję.

Drugie takie ustronie zdała od miasta, krasą 
drzew malowane przedziwnie, ciszą uświęcone, u- 
stronie, gazie duma ze smętkiem wśród szpalerów 
się snują — to szczyt w z gó rz a ., na którem legł prze
piękny cmentarz Łyczakowski. N a  szczycie cmenta
rzyk weteranów.

Założyła go  gmina miasta Lwowa, czcząc tym 
aktem pamięć bohaterskich porywów. Tu na wy 
niosłem, dominującem nad mieś em płaskowzgórzu, 
legli w wojskowym ordynku, nierozprószeni, przy
byli na zbiórkę ostatnią partyzanci 1863 roku. P o 
łączy! ich wspólny ziemi kawałek, ramię przy ra
mieniu legli według praw rycerskiego- zakonu, a 
w onem uszeregowaniu, łacniej przyjdzie im du
chom niemjęskim uczestniczyć bataijonową ciżbą 
w  tryumfach czy żałobie ziemskiej ojczyzny. Tu 
już ich wieczyste leże obozow e

(Dok. nasL).
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plan pierwszy sprężystość adminisfracji. Poruszo
no szereg zagadnień oświatowych i wyznaniowych 
w  łączności z postulatami kresowych mniejszości 
narodowych, oraz najbardziej palące kwesnje osa
dnictwa na Kresech.

— —  - < 
k a d a  m in is t r ó w  OBRADUJE NAD Ś Y l U- 

a c j ą  z a g r a n ic z n ą

Warszawa, (Td. w ł.) (O ) Wczoiaj w połu
dnie odbyło się posiedzenie komitetu politycznego 
pady ministrów. N a  posiedzeniu tem omawiane 
by ły  główne sprawy związane z sytuacją zagra* 
niczrią, oraz niektóre najpilniejsze projekty polity
ki wewnętrznej, które leżą na hnji programu wy- 
luszezcnegc przed Sejmem pi zez premjera.

— • » —  . S m Z . t
' (WYSZŁO SZYDŁO Z WORKA. 

Oficerowie rosyjscy prowadza wr.cię krajpetf-icą,

( j )  Agencja Ruaspress donosi, że wedle in
formacji z  R yg1 na czele ruchu li ^wskiegc stoi 
sztab specjalny, w  którym zasiadają dwaj ofice
rowi dawnej arm ji rosyjskiej pułk. Chmielewski 
i kap. Barylin. W  19z2 pułk. Chmielewski uowo- 
dził 138 pułkiem sowi 'ckim i wielekrotnie wy
jeżdżał w (mis;i zagranicę. Obaj oficerowie uwa
żają się za obywateli litewskich, , ^  . .

Ze spraw polskich.
O D ZN AC  ZENIE  P O S Ł A  D Ą B S K fŁG O .
WarszcWa. (Tei. > 3  (Ci) Puedwczor&j od 

wiedził pos. Jana DąbsHego, prezesa syndykatu 
dziennikarzy w  Warszawie. poseł włoski p Tom a- 
sini i wręczrł mu odznakę I klasy krzyża ko
mandorskiego orderu „K orony W łoskiej",

DELEGACJA UNIW. JANA KAZIMIERZĄ 
W WARSZAWIE.

Warszawa. (A W .) Delegacja, uniwersytetu 
Jałta Kazim ierza w e  Lw ow ie  W osob ie rektora 
ks Narajewskiego, oraz profesorów  HalLana i 
Buiendy przybyła do W aruzawy, celem  w yjedna 
nia tu czynn ików  rząuowych przyznania Całego 
gmachu po sejm owego uniwersytetow i. Delegacja 
przedstaw iła żądania sw e gen. Sikorskiemu, m ar
szałkom  Sejmu i Senatu. Żądania 'delegatów 
zostały, szczególnie przez prezydenta m inistrów 
przyjęte bardzo przychyln ie.

.i . ___ — z~

W Y S O K I K O M ISAR Z DLA GDAŃSKA.
( j )  W  Warszawie krążą pogłoski, że komi

sarzem w  Gdańsku na miejsce gen. Hackniga ma 
zostać p. Maks Mutlłer poseł angielski w  W ar
szawie. : ,

NAWIĄZANIE STOSUNKÓW Z ROSYJSKIM 
BANKIEM HANDLOWYM.

Moskwa. (P A T .) Rosyjski Bank Handlowy 
zawrócił się do 70 banków w  Europie i Am eryce 
z propozycją naw iązania regularnych stosunków 
handlowych. Praw ie od wszystkich banków na
deszły odpowiedzi, w y-aża jące pragnienie Wzno
w ienia stosunków, i

Z Sady miejskiej.
(a ) N a  wc-rórajazem posiedzeniu, któremu 

przewodniczył prezyd. N e u m a n ,  przystąpiono 
od razu do porządku dziennego i załatw iono 
w iele spraw. PrzedewszyBtkiem w  drugiej uchwa
łę przy jęto  wniosek o zaciągnięcie pożyczki 21X3 
m iljonów  aikp. na oele teatrów  m iejskich, a na
stępnie r. P i e r o ż y ń s k i  re ferow ał krótko 
sprawę zaciągnięcia pożyczki 300 miljonóW  mkp. 
W Zakładzie kredytowym  m iast m ałopolskich a 
to d la  zapełn ienia pustej kasy m ie jskh j na w y 
datki administracyjne. Bez dyskusji wniosek 
przyjęto. Ten sam referent przedstaw ił zam knię
cie rachunkowe Miej. Kasy oszczędności. Za f. 
1921, za Wnioskiem o  p rzy jęcie  tego sprawozda
n ia do w iadom ości i zatw ierdzenia zamknięcia 
rachunkowego, a zarazem  przeniesienia do fun 
duszu rezerw ow ego całego czystego zysku w 
kw ocie 1,998.962 mkp. 63 fen. Obrót finanso

w y  M . K. ;0. Iw f .  1921 w ynosił ogółem  74,320.293 
mkp. W nioski referenta uchwalono.
, R  d t S z p o r  w  krótkim referacie zapro
ponował zm ianę statutu M iej. Kasy oszczędno
ści, m ianow icie w  kierunku podniesienia gw a
rancji gm iny od. wkładek w  M. K. O. do kwoty 
400 m ilionów  mk., a aaiej zastrzeżenie statutowe, 
że M. K. O, n ie w olno bez uchwały R acy  m ie j
skiej sprzedawać owo jej realno ś < i , nabytej z fun 
dusza rezeiWOdegu. Be# dyskurji wńioski p rzy
jęto.

W ażną  dla przyszłości m iasta spraWę upra
cowania p lanów  regulacyjnych miasta referow ał 
r. B i e r n a c k i .  N ie  w yw o ła ła  ta kw eslja  za 
sadniczej dyskusji, lec2 tylko m ałą utarczkę 
m iędsy r  R a w s k i m  i  R y b i c k i m ,  pcczem  
uchwalono opracow ać plan regulacyjny m. L w o 
wa, pracę zaś oddać profesorow i Politechniki 
warszawskiej Tołw ińskiem u, drugi zaś plan opra- 
ccwvw  ać będzie n iezależn ie od niego mź. Drex- 
ler, k ierownik m iejskiego biura jjoiniarOwegu we 
Lw ow ie. Plan legu lacy jny będzie uzupełnieniem 
niedawno uchwalonej ustawy budowlanej i da 
podstawę do program owej rozbudowy mi istn

Po  re feracie r. R a w s k i e g o  uchwalono 
pobierać Za sporządzenie odpisu i kopiowanie 
p lanów  op łatę po 1.000 mkp. za  pierwszą pół 
godzinę, a za  każdą następną półgodzinę rów 
nież po 1.000 mkp. Opłato xę pobierać się bę
dzie na bloczk i z  kalką.

W ynagrodzen ie docentów  m iejskie; szkoły 
przem ysłow ej uchwalono na wniosek re f . r 
K w i a t k o w s k i e g o ,  zrównać z  poborami na
uczycie li państw, szkół przem ysłowych.

Kom itetow i odbudowy auli w  dawnej szkole 
realnej p rzy ul, Kubali, obecnie zwanej gim na
zjum matemat. - przyrooniczem , uchwalono na 
■wniosek ref. <Jr. P r ó e h n  i c k i e g o  subwencję 
w  kw ocie m iljona mk. Pokrycie będzie uskute
cznione W dw óch  budżetach Aulę tę odbudo
wano: z  in ic ja tyw y jrodziców iiczn iow  Ich kosztem 
i kosztem prywatnych ofiarodaw ców  K oszta  bu) 
dow y wyn iosły oko ło  10 m iljonów . Inicjatywa 
to będzie piękna, godna uznania i naśladowni
ctwa.

Podwyższono dalej opłaty w  miejskich 
szkółkach froebloW skich £ia 500ftnkp. fcniesięc.znie 
Od dziecka, z  tom, że 10 proc. dzieci otrzyma 
bezpłatnie schronienie, a 10 proc. Zniżkę opłaty 
do połow y.

Lw ow sk iej Szkole handlowej przyznano ha 
wniosek ref. t .  Stan. M a j e r s k i e g o  subwen
c ję w  kwocie 50.000 mkp.

TL F e l  s z t y  n re ferow ał wniosek o  Udzie
lenie kredytu IW kw ocie 8,600.000 mkp. na w y 
dawnictwo z  d. 1. stycznia m iesięcznika „L w ów  
W Cytrach" W języku polskimi i francuskim, oraz 
na roczne t ,W iadom ości statystyczne". Kredy! 
Uchwalono. Podw yższono też n ieznacznie opłaty 
w  urzędzie rozjem czym  dla  spraw najmu.

W brew  wnioskow i referenta r. dr. P  a p e e, 
a ha "rtiiosel r. dr. H e t s c h t h a l a  uchwalono 
większością g łosów  udzielić przechylnej, Opinji 
co Uo jwydania (koncesji ina (aptekę p. Abrahamuwi 
DorzRWetzowi na pi. św. Teodora.

R . f l ć f l i n g e i  przedstaw ił w niosek o  w y 
dzierżaw ien ie łaźni fundacji im. Ducheńskiego 
przy ul Chorążczyznyj m łodym  przem ysłowcom  
M arjańowi Zadorze i Zygfrydow i Buchwaldowi 
inwalidzie, na lat sześć za  czynszem  8 m iljo 
nów mkn. roczn ie Kaucja Odpowiadać ma w v 
sokości czynszu półrocznego. Urządzenie w ew 
nętrzne łaźni po 6 latach dzierżaw y przechodzi 
na w łasność gm iny. Rada zgodziła  się na tę pro
pozycję.

Długą dyskusję W yw ołała  referowana przez 
r, dr. H e r S e h t h a l a  kwestja w ydzierżaw ię 
nia gruntu m iejskiego koło rogatki Stryjskiej 
Zw iązkow i budowlanemu „D om ". Przem aw iało 
szereg m ów ców , w  końcu okazało się, że me 
ma kompletu, w obec czego posiedzenie Zam
knięto.

Czas odnowić
przedpłatę.

0(1 wydawnictwa.
Z  powodu o lb rzym itgó  podrożenia papieru, 

d iuku  i innych  wydatków  w ydaw n iczych  zmu
szeni jesteśmy na rów ni z innym i dziennikam i 
podnieść z dniem 1. lutego 1923 r. cenę pre
numeraty m iesięcznej:
bez d o s ta w y ............................................... mp- 63 ;Q
z dostawą we L w o w i t .........................  „ 7C00
z przesyłką pocztow ą . . . . .  • 7000
za g r a n i c ą ..............................................  „ 10C00
Cena 1 egzcmpl. v  sprzedaży pojedynczej wync sić 
będzie od numeru w torkow ego tj. 30. stycznia Lr.

£ 2 0 0  ( f lk jr i

LlrociKa.
KALEND AkŻYK.

Dziś rz. kat. Polikarpa; gr- kat. Ermyła i Str. Jntro 
rz. kat. .kina Chryzostoma; gr. kat. SS. Oteć w  S. Wschód 
słońca 7'05, zachóC 4 07. ,

TEATR WIELKI.
Piątek „Loh “Hgrin“
Sobota o 3 30 popo< „Wars* iwian&a*, apera i „Wesele

v.' Ojcowie", balet — wieczór „To co najważniejsze* i

TEATR MAŁY.
Piątek 1 sobota „Czy iest co do oclenia?"

TEATR NOWOŚCI.
Piątek i sobota „Za dawnych dobrych czasów*.

Teatr artys l -liter. „BAGaTELA", Rsjtana .
Program od wtorku 16. stycznia Dr. Cręsć I.: , Maski* 

prolog pióra Z. Źywickie^o. Część I I : N ita  Mirowska —
R. Kamiński —  M. Mirski —  Rodzeństwo Godler scy. — 
Część 111.: „W ysoki Gość* zart sceniczny Część IV.: „Pan 
Rot, pat. Weiis t pa t Grifl*, farsa. Początek o g. 8 wieczór.

Teatr art.-Ht. „UD*, Ossolińskich 10.
Program od piątku d. 26. bu . Część I. ł) Saetcb 

w  ł  odsłonie Prevosta „Hallo 110-84*. 2) DziaJ koncerto
wy. 3) Duet taneczny „Yen te-y" w  18 minutowym Sketcha 
baletowem ..Sybilia *. 4} Melodyjna operetka, muzykt. Leona 
Palla „Damski Raj*. f-o< zątek o 8 wiecz. Cery no ac od 
WÓ0 mp

Biurb Koncertowe M. Tuerks Piątek 26. stycznia 
Marjait Dąbrowski, Pianista. Środa 31. stycznia: Klara
Lilien-BIomtield, W ieczór piefim ludowych rozmaitych epok 
i łtórudów. 3233 -

W e  Ł w r w l o ,

— (aj Arf^iets w 'V< jewóoztwie w  sp ff^ Ie  
drozyztiy. /Wczoraj jobradowano w  W ojewódziw ie 
nad kwestią zapobieżenia szaleiącej droży/ijic. — 
Przewodniczył ankiecie w  zastępśiAńe wc ;ewody 
p. Solcalski, a wzięli udział w obradach reprezen
tanci gminy, Izby handIoVej, kupiectwa, koope
ratyw itp. Dyskusje była obszerna. Przemawiaii: 
radca Stobiecki, radny (u. ChrystowSld, reprezen
tanci kupiectwa pp; Sudhof, Li winowicz i wiciu 
innych. Wypowiedziano mnóstwo zdań i argu
mentów, które będą ujęte w prolokół i od s a- e 
do Warszawy, gdzit kwestja zwaiczania drożyzny: 
wchodzi nareszcie na realne tory.

1 —  Z Ogniska Nauczycielskiego. W  sobotę
dnia 27. bm. o godzuue 7 w ieczór w  lokalu 0 - 
gniska Z  E . S. tP. ul. Hetmańska gmach Skarh- 
kai I  p. om ów ią posłow ie Smulikowski, W o jto 
wicz W ł. i M alik Br. „R ząd ow y  p io jek t regulacji 
p łac i sprawy szkolne oraz nauczycielskie w  
Sejm io i Kom isjach ". -

—  Sprawy miejskie. Skutkiem  braku  w a
gonów  kole jow yćb  w  ostatnich dniach me 
ha ichodzą transporty w ęgla  dó L w ow a  i grozi 
i tego pow odu  zam knięcie szkó! i wstrzym anie 
ruchu w odociągowego i elektrycznego. Gmina 
m. L w ow a  pobierała węgiel v y łgczn ie z kopalni 
w  Jaworznie której iesł współw łaścicielką. D o
tychczas otrzym yw ał L w ó w  z Jaworzna OKoło 
859 w agonów  węgla. W  sprawie braku w ago. 
nów  kolejowych , przeznaczonych dla transportu 
węgła udało się prezydjum m. L w ow a  do pre
zydenta m inistrów  p. Sikorskiego i dó m inistra 
kolki p. Mary newskiego.

M sekcja finansowa uchw aliła  podwyższyć 
subwencję m iesięczną polsko-am eryk. komiteto
w i pom ocy dzieciom d a dożyw iania dzieci do 
1,666.750 m. kom itet ten utrzym ują w e Lw ow ie  
24 zaaładów .



KURJER LW OW SKI z soboty ania 27. stycznia 1923. Nr. 23.

Gronu naucz, i służbie w m. zakładzie dla 
sierót we Lw ow ie  podwyższono z w ażn fśc ią  od 
1 grudnia 1922 pobory z 159.009 na 3x8 000 ni.

Artyście m alarzow i Aleks. Sochaczewskiemu 
we W iedn iu  podwyższono pobieraną przez n ie
go z funduszów m hjsck ich  rentę miesięczną do 
50.000 m. Odstąpił on przed wujną za sta-ą 
rentę dla Galerji m iejskiej fc*rdzo cenne swoje 
obrazy.

—  Z  karty żałobnej. Piszą nam z miasta. 
W  ubiegłym tygodniu anarł we Lwowie sp. W iktor 
Fcit— Fied.isk;, em. st. dyrektor Urzędów Pcutiocni- 
fczych Izby Skarbowej. Zgon tego cenionego u- 
rzędnfka-Polaka odbił się boi* snem ediom wśród 
znajomych i, urzędników izby s k a n i e j .  Poświę
ciwszy się zawodowi urzędniczemu pued p tz reż> o  
40 laty zyskał sobie śp. Zmarły zaletami swego 
charakteru, wytrwałością i sumiennością w speł
nianiu obowiązków zawodowych pełne uznanit 
swych przełożonych, zaś zaletami swego współ
czującego w  każdej pogrzebie serca, zaufanie I 
cześć kolegów i podwładnych. Życitan całem dał 
śp. Fieliński przykład, jak postępować winien wzo
rowy urzędnik-obywatel.

—  Z  Komitetu Kursów dla Dorosłych. Dnia 
23. b. m. odbyło się w sali posiedzeń kuratorium 
okr. szkol. lwów. posiedzenie peli.ego kadnimtu. 
W  obradach brało udział 12 osób. W ydział oświa
ty pozaszkol. Kuratorjum reprezentowała prol. M. 
Jaworska,. Przewodniczył prezes Komitetu dr. K

szerniej donosiliśmy, przesłuchano kilku św iad
ków. Lekarz dr. Józef Merkl, który pełnić mu
siał służbę w  czasie inwazji w Janowie z ło ży ł 
obszerne zeznania potw ierdzając to, na czem o- 
piera się akt oskarżenia co do m orderstwa i 
obrabowania ciężko rannego jeńca polskiego w  
szpitalu. Osk. 'Soroka m ów ił świadkowi, że ży 
dzi będą ro i strzelani, a gdy świadek Czynił sta
rania, aby wstrzym ać egzekucję, powieaziańc. 
mu, że Soroka dąży do wykonania egzekucji. 
Również stw ierdził drugi świadek, sanitarjusz 
ukraiński, że osk. Zahajew lcz i Irza  Zrabowali 
ciężko choremu sierżantowi Klim ie, bu*7 z nóg, 
kożuszek, spodnie i pieniądze. W  butach cho
dził później oskarżony Soroka, a w kożuszku 
osk. Zahajew icz. Obrońcy dr. G łuszkiewidz i dr. 
Hankiewicz ę  tareli się d łu gam i dysputami c- 
słaDić pow yższe zeznania. Dziś przesłuchiwać 
będą dalczych świadków.

—  (t ) Rozbijać ze wagonow kolej. Mimo s il
nej kontroli policyjnej i specjalnej straży kolej, 
jakaś Bfzajka rozbij uczy wagonów grasuje bezu
stannie na dworcu  tow aroyyru  plądrując w o 
zy  naładowane rozmaitem i towarami. Onegdaj 
znów  ;szajka by ła  przy pracy M ianow icie rozbili 
oni w óz Nr. 121390 stojący w  transporcie na 
lo rze  Nr. 25, naładowany suknem i wyciągnęli 
z nieg,. 1C bali. W  uej chw ili nadszedł poster. 
P,. P. Franc.szek K ort pełn iący służbę na torach 
i zub&czył co  się dzieje. Z łodzie je  na widok po

Zagajewski. Sprawozdanie z działałnoóGf Koftiftoeł, stełunkówego, porzucili skiadzione bale m  to-
za czas od 1. listopada do końca Rudnia 1922 zło
żył p. Fr. Durmg, kierownik kursów. W  okresie 
sprawozdawcom zorganizowano 5 kureów począt
kowych i 3 uzupełniające dla żołnierzy, 7 kursów 
począt. i 2 uzupełniające dla ludności cywilnej. 
Naukę zakończył 1 oddział Wojskowy kursu Uzu
pełniającego. Ogółem z końcem grudnia (wmz z 
oddział, z pazdz.) było: oddz. wojsk, począiko

rze a sami począłi zm ykać t>o poa w ozy. Kort 
puścił się za  nim i w  pogoń, kiedy j«dnak zbli 
ż y ł się do uciekający eh na kilka kroków, jeden 
z M e li obróc ił siąj i (oddał do n iego dwa strzały 
z  browninga. Oba strzały okazały się n ieszko
dliwe, pow strzym ały one jednak posterunkowe
go a z łodzie  jom udało się z biedź.

—  (t) Szpftsgk przy pracy. Fili Szóinak 12-
wych 15, uzupełniających 3, dla ludności cywil, po- Setni „Zawodowiec" szukał szczęścia wczoraj przy 
czątkowych 15, uzupełniających 9, razem 42. Ucz Ul. Akademickiej piztszukując przechodniom kie- 
niów (enic) zapisanych bvło 1.233, z tego mężczyzn szen e. Po  mozolnej macy, napotkał wreszc.e w  
S08, kobiet 425, uczęszczających 1.124 z tego ittęż- kieszeni Ańny D ołhanóvn*i zam. przy ul. Kra- 
czyzn 748, kobiet 376. Na kursach uczyło 21 Hau sińskiego 1 na pieniądze. Pech miał jednak Szpi 
czydeli i 14 nauczycielek. Nauki udzielono godzin |nak, bo mumpulację jego, przy wyciąganiu z 
1 505. i wspomnianej kieszeni, 7 tysięcy, zauważył pos+e-

Rachunek wydatków Wykazuje w  okresie spea runkowy, i aresztował go. Odebrane pieniądze, 
wozdawczym, na honoraria lUUcAyrfeii, służbę śzi oddano właścicielce a Szpinaka do artsztu.
1 inne kwote \  m iljony 716 tysi&y mjtp. i _  ( t ) Za ubranie przyrzekł się ©żenić. O

Po  dy»k_=iji nad sprawozdań em I  pizyjędu ê£ft> ^  nje warto jest czasem  w ierzyć obiecan- 
do wiadomości, dokonano wyboru ffe y d ju m  na ^  przekonała się dopiero w czora j Anna B'A- 
b. rok. Ponownie wy n n  Przt3  'Cntcrącyr,.1 d r .; dejko służąca u p. Czopa zam. przy ul. Kotłar- 

Zagajews ego, zastępcą dr. W . SerbenSitiegó, Mriej 1. 10. N iedawno zaw arła  ona b liższą zna- 
b. Burczakownę Zbi Ponieważ dotychczasowy j „ II10§e ą  niejakim  Frankiem, którego nazw iska

* 1!? 1Z P?WOdU ^  ° V  jako ftneeż zbędną przy takiej znajomości, nie
<azdów ze Lwowa w, godności punowme nie przy- i M  ^  p, gfł tygo^niami koGhaneL
ął, ob ją ł chwilowo sterbmkowStwó dr Zagajewski. £ m ,szedł przekonania, że nic sumą m iłością
Przy wnioskach m ów ion o  Szereg spraw tH.un' dy cz ł^ ie r żw f6 e ił sl„  damv iweg0
dakiycrnej . organizacyjńo -■ a d m in .s jw * ji* ]. Po  ^  ^  0 „ pożyczen ie-  mu 55 tysięcc
2 , po ł godzmy trwających obradach, zamknął 0Mfecmjąc jej d e n n ie  za  tę przv
przewodniczący posiedzenie. i sft g |  się z nią ożenić Anna za th fc y to ń i obie-

—  Z “ tuzykŁ Lwowianka, p, Leopolayna Kitz- tnicą; dała  mu żądaną sumę nie przeczuwając. 
B ightown śp.«wała onegdaj po raz pierwszy u nas, jaki to  skutek odniesie. Franuś kupiwszy sobie 
zdobywając sobie ^ tęp n ym  bojem publiczność bowiem  how e ubranie, pozyskał swoją elecran- 
Iwowską. O łos jej, sopran o  ładnem br m ien iu ,! 0ja  serće innej dam - 1 dziś już z nią mieszka 
"nrmage jeszcze sumiennej pracy, lecz naogół w>-jZdradzona postanowiła t ię  zemścić, donosząc 
warta młoda śpiewaczka bardzo dobre wrażenie, -*•! u tem poimu.
zwłaszcza adspiewauiem arji opel owych z „ToSki" ! _  (t ) Spłoszone k o n Te .  Aron PaTanter, doroż-
i „Butterfly". Również faduie zaśpiewała p, brigłi -: fcarż jechał wczoraj sńrtkami żhprzężoncmi w parę 
łowa pieśni jriega  i K > r k t s u  Akompanjowai j koni. N lg le  z niddadbHKgb powodu konie spło- 
dobrze dr. fdnsberg. (g )  -szyły się i zacz ;ły u i:kać. Pa i an ter nie mogąc

—  Dwa nrejsk ie zakłady kąpielowe uru- Iśteaząc zatrzymać xon. «Ł:ar, aoy je im o * ’ ier 
chomione zostaną w e Lw ow ie  W  przeciągu n a j- ! Ściągnąć, lecz w  tej właśnie chwili polewa sćij 
b liższych dwuch m iesięcy a to łaźnia Dueheń- fuderzyda o  krawędź bruku, sanki p -zechyliły s i : , 
skiegc> i łazienki ludowe pr_y u licy Balonowej.

— Z  powoDu zasp śnieżnych został wstrzyma
ny 23. bm, aż do odwołama ogólny ruch między 
Lwowem —  Kkpa rowom i Jaworu w em Iln l Lw6w- 
lawerów i ws

kolejowe podyyyższone zostały o 75o/(,. Obecnie 
koszt jje  pierwsze śniadanie 1.500 in.tj drucie 
śniadanie 5.500 a obiad 6.000 in

— Redukcja szynków w Krakc*ie. D. 18.
b. m. odbyło s ę  w  magistracie krakowskim  
posiedzenie miejskiej ko iria ji do w a lk i z a lko
holizm em . Komisja uchwaliła w m yśl przepisów 
ustawowych zredukowanie obenie istniejących 
miejsc wyszynku i deiajlicznej sprzedaży napo- 
jow  a lkoholow ych  z liczby 552 do 40 miejsc 
wyszynku i 40 miejsc deiajlicznej sprzedaży (ra  
zem 6 0  koncesyj).

u

Zabrania, odczyty [widowiska,
—  Z  Towarzystwa \Dz?en. pal. ^osiedzenfe 

Wydziału odbędzie się w sobotę o goczin e 5-tej 
popołudniu w  lokalu Ka*yna ; Koła Lit. Art.

—  Koło Ligi Kobiet we Lwowie zawiadom ia 
że posiedzenia Zarządu odbywają się każdej 
środy o g. 7. w icoz. we w łasnym  lokom  pi. Aka
demicki 1.

— Koło 'A Icadhr/ifSćów -^claków z Rumur t 
„Ognisko”  zaprasza wszystkich członków klubu 
„Starych Chat" na zebranie w  sprawie ukonsty
tuowania się tegoż klubu, w sobotę 47 1 br. o godz. 
8-ej wieczór w  lokalu ul. Łozińskiego 7 (Dom 
Akadam.)

—  Odczyt prof dr. Iłirsohlera p. t. „D arw i- 
n iim  w świetle L ry iyk i naukow ej" urz^dŁony 
staraniem Akadem ickiego K oła  P rzyrodn ików  
U. J. K. odbędzie się w  poniedziałek 22 b. m. 
W stęp 1.000 mk Odczyt odbędzie się w sali 
w ykładowej Instytutu Geologicznego, ul. Długo
sza Nr. 8. Począiek odczytu o goaz. 7 wiadz.

—  Polskie Towarzystwo filozoficzne. W. ro
botę 27. bm . odbędzie się o 8 wiecz. w semi- 
narjura filozoficznem  uniwersytetu (gm ach po- 
sejmuv/y) 238 jiosiedzenie naukowe, P. S. Wcin- 
bergowa w ygłosi odczyt p t. „Psychoanaliza  
jako metoda psychologii". Wstęp dla członków  
bezpłatny, dla gości wprowauzunych. m k. 600, 
dla m łodzieży akadem ickiej mk. 100.

l _ t B H

a wozntca z  Całym impe-em wy;e i  ł z sanek. ( 
Skutki upadku okszały się fa alne tak żc P.dan 'er: 
silnie potłuczony I pokaleczony musiał się udać 
celem zaopatrzenia na Pogotowie rat.

(t ) Kradzież kalafonii, b o ' -k p i Ado!f i  i

W okr® . dyrtbCji sU U M k tm ik le i p d #  . '
w  „ . S W  M U m c k  21. u T Z S & f :  "* * * > * *■ !
aa odcioh. K . ł w t l a  -  r< *Ę >  l a  »  ^  " ! ?  W  J ?  'Z X * m  Wi:_{, ...  .  . *  Kiedy feonak z? jakiś czas dprozmv
hnji Eidaczortkowiska -  Zal s  czyki, natomiast uvszedT do Keni *6V zabrać b e -  
Wstrzymano równocześnie «skutt!k za.sp śnieżnych ■ • ... ■ .» .. 1Wstrzymano równocześnie wsialtńk zasp śnieżnych 
ogólny ruch bobna —  W ygoda.

—  (a ) W rozprawie o zamordowanie dw óct
iofscfiw potśp.lb.Si wyznania inojże&żówegó i je 
dnej kobiet,-, oraz inne zbrodnie w  czasie inwa- 
zji ukraińskiej w  Janowie, o  czem  w czora j ob-

nvszy maga- 
Rę zób iczyf

ze^ktoŚ inny go  już uprzedził 1 zaora.1 bęczkę, 
ty nto nrtwiauomo gazie

Z całej Polski.
— Geny potraw w wagonach restauracyj

nych, zatw ierdzone ostatnio przez m inisterstwo

„ K U R J E R A  LWOWSKIEGO1
Prosim y uprzeimie o  jak najrycl- 
—- lejsze nadesraaie prenumeraty —

a  2 . i u l
wraz z ewent. z a le g ło ś c ią , celem ure- 
gu owania nakładu. —  Wypłata kwot 
wpłaconych na czeki Pocztow ej Kasy 
Oszczędn. następuje po upływie 8 dć>
10 dni, z tego powodu najrychlejsza 
wysyłka prenumeraty Jest wskazaną 
w interesie scan. prenumeratorów.

Na cz°kacn lub przekazach wym ie
nić należy, na jaki cel służyć ma 
nadesłana kwota, prenumeiata, o g ło 

szenie, składki.

Cena pojedynczego numeru 3u0 m.

Cent prenumeraty ttyn o s):
W e Lw ow ie m iesięczne do 

odbierania w  admmistraćji 
JKurjera Lwowskiego" . . 6 300 m. 

W e Lwow ie z odnoszeniem do
dom u   .....................?.0u0 m.

Z  p rzesy łk ą  p o c z to w ą  w  ca łe j
P o l s c e ..................................... 7 000 tn.

Za g ra n ic ą  miesięcznie , . . 10.W0 m.
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Dziś mała obligacja pożyczKi 
złotej Kosztuje 45000 mareK.

Komunikaty
Podziękowanie.

Akad. Kolo p zyrodników  Uuiw. J. K. we Lwowie, 
składa oddziałowi lwowskiemu „Reklamy Polskiej" tą 
drogą gorące podziękowanie za bezpłatne zezwolenie ni 
umieszczenie w wozach tramwajowych ogłoazeft o odczy- 

' tach zorganizowanych przez Alt. Koło Przyr. U. J. K.
— •••—

Z dnia*
S A V O IR  V7*VRE PO W O JE N N E . *

Dam ie nakazy bon-tonu, podobnie jak f  t !e  
innych rzeczy, przeszły w  stan świętej pambci, i 
trzeba je zastąpić innymi. Oto kilka przykładów.

Dawniej rozmowę w  salonie zaczynało się 
mniej więcej od słów:

— Jak cudną mamy pugodęl
Lub:
—  Ta ustawiczna szaruga przyprawi mnie o 

spleen.

Dziś mówi się w podotniem położeniu:
— W ie pani, jaja znowu poszły w górę.
A lbo:
—  O d wczoiaj znowu podrożało o 30 proc 

Jeśli tak dalej będzie drożało, rzucam uniwerek 
i idę za chłopca do masarza.

Niegdyś, jeśli ktoś p-zypadllsm p<rw,edział w  
towarzystwie: Świnia, następowało zakłopotane mil
czenie, chrząkania, śn ijchy, póki ktoś zręcznem 
odezwaniem się nic naprawił tego faux pas.

Obecnie zdarzyło mi się kiedyś użyć tego 
wyrazu w  rozmowie na uboczu, pośród takiejś 
tam deklamacji w salonie.

—  Świnia? Gd:ie? Czy droga? Ile kilogramów

Burjer ekonomiczny.
Lwów , 25. stycznia,

HI. Targ Poznański Targiem ogólno-noiskim.
Udział w lii. Targu Poznańskim, który oUnędzie od 29-go 
kwietnia do 5. maja 1923 Ej, zapowiedziały dotąd firmy 
wrzystkich branż z całej. Polski. Pomijając jnż zgłoszenia, 
napływa, ące i  Polski Zachodniej i z miejscowości, poiożo- 
nych względnie blisko Pozuania jak n. p. Włocławek, Łód i, 
Częstocnowr, podkreślić należy, le  interesują s<ę Targiem 
Poznańskim Kresy WSCI Jdnie- Dobrze zapowiada się 
a dział wystawców z w. m. Gdańska, nie móv.iąc już 
t> W arszaw ie , Lw ow ie , K ranówie i t. p.

Najsilniej przypuszczalnie reprezentowany będzie 
przemysł metalowy, co ze względu na zapotrzehewania 
w tej dziedzinie hnmnnji, Bałkanu i Państw Bałtyckich 
powitać należy z zadowoleniem. Lecz tak zamo licznie 
zgłaszają się firmy z branż włókienniczej, elektrotechnicz
nej. papierniczej, chemicznej i spożywczej oraz garbarrkiej. 
Zgłoszenia z hranż innych są normalne.

Dość powiedzieć, ż< do dziś blisko dwa tygodnie 
przed upływem normalnego terminu zgłoszeń 31. s'.ycznia 
1923 — z 250.000 mkw. powierzchni terenu tarbjwego 
zamówiono już */, miej ze.

Informacji udziela i zgłoszenia p rz jjm i |e Miejski 
Urząd Targu Poznańskiego, Poznań. plac sapieżyński 10, 
adr. teh.gr. „TARG '1, Poznań. 32kl

Zbiory pszenicy i żyta to Europie.
Statystyka zbiorów pszenicy i żyta doko- 

aana przez Międzynarodowy Instytut Gospo 
dńrstwa Rolnego w Rzymie, wykazuje dość zna
czne zmniejszenie się produkcji rolnej w Euro
pie. Cytry, jak zwykle przemówią najdobitniej:

Zbiór pszenicy w  Europie (w  Tysiącach q)|

K r a j

Francja. . . 
W»ocny. . . 
Hiszpan ja . . 
kumunia . . 
Niemcy. . . 
Anglja . . . 
\VcKry > . . 
P .daza . •
Bu garja . . 
Czechosłowacja 
Belgja . . . 
Austria. , . 
Łotw a . . . 
Finlandia . .

Rok ąospoaarczy

1921/22 1920,21

64051 88034 — 23977
43430 .2482 -9082
34260 39504 — 52,58
21000 2i 381 —  81
18957 2?JoS -10381
T6547 18990 ■ -2443
122'7 1133J — 2080
11505 lo f c l +  1324

' ‘ 147 U 5 j9 — 22.2
8.’ 93 10528 -2255
2686 3945 — 1259
19-łó 1756 +  190
258 213 +45
81 76 + 5

Różnica

skali zbiorów pszenicy z roku poprzedniego. 
Bardzo znaczny nied bór posiadają Francja — 
o *.oło 29 mdjonów tonn i Niemcy —  10,380.000 
tonn.

Oczekiwać więc naWży w  r. b. silnych za-' 
knpów zboża w  Ameryce której zbiory 1921122 
r. przewyższyły produkcję przedwojenną.

Wydajntśi- jednego hektara obsianej zienri 
w  Polsce wynosiła przeciętnie 11 q Maksymal
ną wartość produkcyjną osiągnęło Pomorze, 
zbierając z 1 ha 19,6 q pszenicy ozimej lub 
16 q jarej.

Produkcja żyta wykazuje powtórnie silue 
przesunięcie sprawności gospodarczej na rzecz 
Polsk i:

Zbiory żyta, v  Furop'e (w  tvsiacnch q)

K r a j
Rok gospodarczy

Różnica
1921/22 1920/21

N iem cv . . . 43941 07986 -14475
P o lsk a  . . . 51327 42562 +  8765
Czechosłowacja i i  633 13649 - 2 0  6
Fran c ja . . . 9553 11276 -1 2 73
Hiszpanja . . 6945 7142 -1 9 7
Szw ecja . . . i 850 7069 -1214
vęgry  . . . t f . 6 6887 - t441

Belgja . . . 4724 5o09 -2680
A u strja . . . 3300 3216 +  84
Jam a . . . 3138 3100 + 3 8
Szwajcarja- . 430 39u + 3 9 .

W śród tego ogólnego niedorobku zbożowe- 
dominuje Polska z największą zwyżką 132 400 

tn pszenicy Małą zwyżkę wyhazuje prócz 
Iski Austrjn i dwa pańsiwa bałtyckie. Pozo- 
ł;- kr=ł p Kurony nip n<daunp'v • r  1921122

Polska jest tu powtórnie produktywnym  
producentem w Europie, z dorobkiem możnym 
87,650.002, w  przeciwstawieniu do niskich zbic 
rów w Czechosłowacji, Belgji i Niemczech.

Przeciętny zbiór z 1 ha obsianej ziemi w  
Polsce wynosił 12,2 q dla żyti ozimego i 8,9 
dla jarego.

W  Województwie pomorskim zliczono je
dnak 17,6 q ozimego i 12.4 q jarego żyta. W  
bieżącym roku guspouarczym uaieży się spo
dziewać większych cyfr produkcyjnych z powo
du rozszerzenia powierzchni siewnej i znacznycn 
zamówień sztucznego nawozu przez ministerstwo 
rolnictwa. fi.

•+ Kredyty dla przemysłu. W  związku z po
głoskami, jakoby kredyty, udzielane przez rząd na 
potrzeby przemysłu miały być wstrzymane, —  do
noszą z Warszawy, 'że kredyty takie wstrzymane me 
zos‘aiy, zalecono tylko P. K K. P. pewną ostroż
ność w  udzie!an'u kredytu w  tych wypadkach, gdy 
zachodzi przypuszczeń e, że kredyty o  rzymane, u- 
żyte być mogą na spekulacje walutowe. Zalecono 
też przy udzielaniu kredytów badanie uprzednio, 
cz y  kredyty krótkoterminowe me są za-ńgare bez

istotnej potrzeby przedslęb.brstw dla wyzyskania 
korzystne; sytuacji dłużnika, zaciągającego pożyczki 
na zakup rzeczowej wartości, a spłacającego kit*- 
dyty w walucie zdeprecjonowanej. Polityka mi i i -  
sterstwa ska.bu zm.erzać będzie natomiast w tyra 
kierunku, by uczynić wszelkie ułatwienia, ceiem u- 
zyskania przez przedsięLiorstwa kredytu w  insty
tucjach kredytu długoterminowego, (m )

-f- Bezroboce w W ied r lj. Pomimo usilnej akcji 
sanacyjnej państwa, ilość bezrobotnych stale si^ 
powiększa i wynosi obecnie w  samym tylko W ie
dniu 81.233 osób. Rozdział tej cyfry na poszczegól
ne zawody daje dla: metalowców 19.536, robotni-1 
ków budowlanych 10.698, służby hotelowej 3.962,, 
krawców 7.374, niekw^lifikowanych 21.796 i.t. d. 
Liczba bezroDOtnych poczęła wzrastać w  marcu 
ub. r od cyfty 20.179, — 1. października wyno
siła 30.323, następnie pęd.iia w szalónem tempie 
do wysokości 80.000. Z  powodu zmiany koniunktu
ry na rynkach wieaeńskich spowodowanej obsadze
niem zagłębie węglowego Ruhry, spod, i cwane jest 
uruchomienie szer-.gu fabryk i zwiększenie pro
dukcji, a przez to zmniejszenie ilości bezrobotnych.

Giełda,
GfcMa pC- r i zna. W  akcjach przemysło

wych liczne odto y po cenach niższych. Chodo 
rowskie ustaliły s i; przy kursie wczorajszym — 
59000. — Polska Nafta poszukiwana, rozpoczęta i 
zakończyła kursem 9060. — Parow ozy 12j00, nizef. 
H5u0. —  przy dość żywyau ruchu. Gafo,a pod 
koniec 6500. —  Ćmielów w  dalszym ciągu zn iż
kowy, notował 3C0G0. — Zieleniewski droższy przy 
ko. cu 6z250. —  browary feła. s e, no.o :;ał, 9z0uU. 
Karpalit obniżył się na 100c0. —  Rakszawa za
kończyła kursem oiOOO. — FTH . 4000. — Pezet 
z 7000 awansował na 7450. — W  akcjach n eno.o- 
wanych liczne transakcje. — Zwłaszcza poszuki
wane Jaworzno po kursie powyżej 1 m.dj. zu szatką, 
za młode płacono 2JGC0u— *.lJu00. —  Gazy 270-0 
28000. —  Kali 112 J00-120. XX), nieef. 10.930. — 
Z  akcji awansował Bank Przemysłowy do 3500. 
Bank Hpoteczny pod koniec 2100. — Walu y  na 
wysokości wczorajszych no owań. —. D oLry nieco 
siln ;e,sze, franki francuskie słabsze. — Płacono 
za Berlin 1'41. — Za Wiedeń początkowo 41 '35, 
potem tylko 40 i pół. —  Piaga pod koniec Ć0i- 
Paryż 1830. —  Tendencja zniżkowa, usposobie
nie ożywione.

-f- G kM a -warszawka. ,(TeI. w ł.) (G ) Dloi 
walut i dewiz usposobienie w dalszynm ciągu 
zniżkowe. Dolar 28.503, marka nien Lcka I'3X — 
Akcje również kszlał.owały się zni .kowo. Pap ery 
publiczne bez zmiany.

irursa gl.iiuy i*vow ojucj.
Z =a żądają, T  —  trausateje. Zresztą: płacą.

A ) Akc. Bank. 25
■tyczn. B) Akc przem 25

styczn.

Akc. Zwlązk. . T  1300 Gafota ez . . T  6750
Dyskont Lw, . — Górka . . . 65000
Handl. Pozn. . 13000 Oikos . . . T  60000
Hipot. akc. . . T  21u0 Parów ozy . . T  13000
Hipot zetnel. . 420 Patrja . . . 56u0
Małopolski . . 31 Ou Pezet . . . T  7450
PowszechnT . 7u0 Pocisk . o . T  89 0
Przemysłowy . T  3500 Pol. Gloo . 900
Ziemski kred. 2200 Pol. Nafta - . T  9200

Pol. Tow. Bud. T  7000
B) Akc. przem. Pol. Tew. H. . T  4400
Browar Lwow. T 92000 Rakszawa . . T  63000
Chodorów . . T  59O00 Siersza e l . . . 8000
Karpalit . . T  10500 Gór. Siersza . 55 00
Cmiilów . . T  30J00 Tepege . ; . 42000
Port,and z S. . — Zieleniewski . T 63500
Galiciu . . . 2,200.000 Żegluga poi. . 700

Kursa waiut 
Kurjer 

Lwowski
Lwów — dnia 25 stycznis 1922 Warszawa 

dnia 25 stycznia
Kraków 

dnia 25 I.
Zurych 

duia 25 I.
Berlin 

dnia 251

Nr. 23 Gotówka Dewizy D e w  i z y

100 Mk. poi. —luO— — 100- -1 0 0 - 100 001*/4 52-75
1 funt ang. 128000- 13200C 134000-fióOOu 131750—1340001 K30OO-13P0OO 24 97 99150 00
100 frS franc. 17750ft-t 82500. IbOOOO- 18VKł0 184700-186700. 17750--19000 34 40 13860-52
100 fr. szwaj. 520000—540000 530000—550000 533000—535000 54000—555C0 10000 41Qono?
100 frc. belg. ■155000 165000 1600(10-170100 163200—0>480C 16000— 17COO 31 (5 ' 12510-86
100 K czesk. 75000 -  80000 76500—81500 79200-80000 7800—8300 1500 601 49
100 K węg. 1000 - 1100 tooo-uoo — ■— * 1 40—1240 -•20 8 i4
100 K austr 38-42 38-42 4000-41-00 00-39-00^2 —-0O75 2942
100 M niem. 120—150 120-150 125-135 1 20— 1 50 0-02' , lO O -
1 Dolar am. 28000- 29000 2800C-29000 283 0—28700 28500 -  29500 53600 2154600
100 L ir wł. 125000-toóOOC iroooo—140000 137000— 137u00 1 500— 145u0 25 05 1039 89
100 Lei rum. 1.1500 -1^500 1 3500-14500 — •— 129-129 2 60 638-40
iOOguld. hol. 900000-950000 950000—100000 13000-13000 1 .C 00 - 2000 211-75 8453 00
100 K norw. P 33500-34000 — 100 50 3930 42
100 Kduńsk. — •— SdOOO—62000 — 100-50 3980-40
100 K szw. —  OM W—  MM 144 50 5735 02

UW AGA: . i1* oznacza kuma poprzeuuie, ostatnio notowane
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Salonowy dramat 
psychiki Kobiecej 
w 7 alit. pad tyl.

P R I s n i L H  B E B f l  i  H  i t  M R V K E f iK » . « E M I K .
KONFLIKT

żywej wagi? —  z najdalszych kątów salotiu po
sypały się pytania, ku zuDełnemu zgnębieniu re
cytatora.

—  Niestety, wybaczą panie... — tłórtiaezyłem 
się - -  użyłem tego idealnego określenia w  prze
nośni, o  przyjacielu.

Przed wojną uduchowiona panienka pytała 
narzeczonego.

— Czy zna pan „Błękitnego Ptaka-"
Dziś rzuca mu lek cew ż4co:
-— C o? me był pan -na „jedynaczce króla Sziftal 

cu?" I pan chue uchodzić za o k u  r a n t !
Poeta zalecał mówić niegdyś do kochanka:
„Jeśli nie chcesz mojej zguby kanareczka daj 

mi, luby"!
W  roku 192 i każda inteligentna dziewczyna 

uprzedzi starającego się o jej rękę.
—Ja o  Aobiście nic tMzeciw panu pic mam, 

ale czasy Są takie, że rodzice moi postanowili 
wydać mnie tylko za kogoś, kto dałby im gwaran 
cję, że potrafi zaopatrzyć dum w  prowiant Od 
czasu do czasu parę kilogramów słoniny, najlepiej 
mogłaby przekonać tatusia o szczerości pańskich 
zam urow.

Dawny zwyczaj składania życzeń:
—  Zdrowia szczęścia i Stotysięcy! — wygląda 

dziś na drwiny i musi być zmieniony, tak by ty
siące zasippd-. miliardy.

W  końcu przejadła się też nadużywana tak 
na zebraniach towarzyskich nuta patrjotyzmu. W  
ifi.cisŁt; dawnego marsza zaczynającego się od. 
Slow.

,,Oj*kostp o <\, kos* oj, ostre kosy nasze"... 
jest w  anodzie nucić dziś-

—  Oikosy, Oikosy. Galoty, pecety...
Resztę pieśni niech sobie Czuły słuchacz w  

swej pieśni dośpiewa. Del— ta.

zostaje mu ogónia sala szpitalna, rzeczywiście ta
nia, lecz zgoła mu nie odpowiadająca.

Sytuacja jaka się wyónorzyła odbija się przu 
dewszystkiem ujemnie na stanie zdrowotnym nie 
zawodowej inteligencji, ,ej właśnie warstwy, któ
ra najw ęcej ucierpiała podczas wojny i w  dal
szym ciągu cierpi wskutek chaosu gospodarczego

Najradykalfiiejszym na to  sposobem byłoby1 
pod ug nas utwotzenk: kasy chorycn także dla, 
urzędników państwowych Nastąpić to powinno 
W czasie najkrótszym.

Honoraria lekarskie.
W  obecnych ciężkich czadach, tr każdej ibdzł- 

nie — nie ubezpialzonej w Kasie chorych —  spra
wa taks aptekarskich i wydatków n i leki — od
grywa bardzo Ważną rolę. Z  powodu wysoki ?h 
koszl 5w bardzo wicie osob, szczególnie ze sfer 
urzędniczych — ucieka się do pomocy lekarskiej 
tylko w ostateczności.

Warszawski „Kurjer informacyjny" w  dłuż
szym artykule wykazuje, że w  obecnych czasach 
inteligencja pracująca ICtłyć się nie musi. Ż ar
tykułu tego wyjmujemy następujące dane:

„K iedy w roku ubiegłym o tej porze za kon
sultację u lekarza pocono przeciętnie 1030 ma
rek, obocnie rena zaczyna się od 10000 mk., za 
wizytę zaś' na mieście lekarz pobiera 3UO00 Mk.

Ta minimalna taksa zależnie od Wziętości —  
wzrasta dwukrotnie, trzykrotnie a w pewnych wy
padkach i więcej .

Równocześnie w  ościennych Niemczech i w 
Gdańsku k karz pobiera w  mieszkaniu od 1000 
"do 1500 morek niemieckich, na mieście zaś 3000 
fnąfek, oo oczywiście, nie Drzesądza wyższych ho- 
lorarów osiąganych przez rozgłośnych Specjali

stów.
Znaczne i nawet bardzo wielkie hónórarja !e- 

W z y  wydają się nikłe, gdy W grę Wchodzą opę
tacie chiruiriczne, specjalne zabiegi lub powody. 
:tu już (mamy do i zynienia z setkami tysięęy, 
* nawet m iljoranr tw e  Lwowie kosztuje obecnie 
otrzymanie w  sanatorjum „Czerwonego K rzyża" 
dziennie 25000 Mk., a za użycie sali operacyjnej 
■Płaci się dPOOO Mk.).

Pobyt w  prywatnej lec2nky, nawet K fó iko  
drgały, w\ wraca nieraz budżety ludzi bardzo za
możnych. Tylko poskarż wielKOłTejskl i spektl- 
' 'ni ze wsi mogą sobie ńa coś podobnego po- 
fttolić. W- tyrh warunkach zwykły śm.ertelnik, 
*t«6ry dn.wnemi czasj m ó g ł sobie pozwo.ić na pe- 
^ ą  sumę wygód, czy to u<lając się do lecznic 
PtyWathych, czy też korzystając z oddzielnych iiu- 
tigaów musi ^pem n u ć o  czerni pouobritta. Po-

Pnn  szkłu |id<irlekszająo&.
PhOTEST PURYt ANÓY LINGWISTYCZNYCH

Na skutek notorycznej ignoracji, tudzież 
indyw idualnej inefagomanji n iektórych autory* 
tatywnych organów  adm inistracyjnych i pu b li
cystycznych została polszczyzna nasza zdepra
wowana a jej legalne prerogatywy do tego sto
pnia zrestiy ngow»nd, ie  nawet w  najbardziej 
pacyfistycznych sfera □ skonsolido wana się spor 
tatiicznie reakcja i tenuencja do energicznego 
zamardf ;słovia it przeciw planowemu’ oaróary- 
zowaniu in iegraln ie polskiej frazeoiogji. In icja 
tywa naszego protestu nie została bynajm niej 
podyktowani’ anim ozją ani też inspirowana przez 
kuluarowe centra agitacyjna, lecz jest poprostu 
aktem patrjotyzmu.

W ych od zim y LóWieitt ż założenia, że no>V;\ 
konfiguracja sytuacji politycznej, oraz problem y 
natury parlamentarnej, adm inistracyjnej, enono- 
micznej, socjalnej i pedagogicznej w niczem abso
lutnie nie tangują p .a w  języka, w  których 
wszyscy cyw ilizow an i onywate<e partycypować 
pow inni Jednakowoż ostatnia bakohanalje; neo
logizm ów  i orgiastyc-ne emanacje enigm atycz
nych frazesÓY propagowana przez pseudointe 
lektUulnych leaderów  imputują językow i pul 
skiemu hotendalne wTprost solecyzm y, które w 
konsekwencji swej mogą zm ajoryzować najpry
m itywniejsze postulaty gram atyki polskiej \ w y
w ołać nie dającą się jeszcze bliżej . sprecyzować 
dewastację na tym  terenie.

Specjalne nasze siery oficja lne czyto w  spóh • 
tan iczn jch  enuncjacjach czy też w  sporadycz
nych komunikatach fra iem izm ą się praw ie 
ekskluzywnie z internacjonalną term inologią.

Jako przykład tej ekstrawagantnej kakofonji 
mech zilustru jefragm enkkonm t ikatuspreparowa
nego w  biurach pi wnej pedagogicznei instytucji :

„Absolw enci gim nazjów , abilurjenci i frek- 
W entarci kursów m aturalnych oraz wytszycL 
kursów pedagogicznych, uaiwersytanci pc zło 
żeniu rygujrozów, m ogą faku ltatyw nie konkuro
wać o reilukc,,; taks charakteru lokalnego, prócz 
mutry! u a inyęh  i ' haorlitacyjnych*. —  B tz Ko
ment ar zy ! -  ,w/>rK ”.K •

Podobn ie inkrym inow anych  faktów  m ożoa- 
i;y skiim ujować car0. kondyen ic ie . N ie mogąc 
tedy inaczej zadokum entować naszej anominacji 
do tej niepatrjotyczttej metody tendencyjnego 
postponowania czystości polskiej m ow y, prote 
stujemy jak najenergiczniej przeciw  kontynuo 
waniu tej stylistycznej procedury.

Kończym y słowam i naszego Mazura: „Jak, 
nie uihita —  pierony. — gadać ko nasenni, to 
weź ta se do ręki w zornik 111 K.

rzystw o nadanie Mandżur j i “ . O dczyty w sesc i 
ttnografji i h istorji w sali MoskiewsLiego Banku. 
„T-WO ÓrlentalistÓW". Odczyty odbyw ają się 
co sobotę w ieczorem  w  sali T-w a Orientalistów 
(K lu o  kolejowy). Nasze sfery naunowe pow inny 
zawiązać stosunki z orjentalistam i Polakam i 
w  Ohmach, gdyż z wzajemnej w ym iany może 
obopolna niemała korzyść w yro ić .

, Przyjaciel szkoły dwutygodnik nauczyciel
stwa polskiego. W . T a r o s :  Ideologja pracy na
uczycielskiej, B. D ą b r o w s k i :  Nauczyciel w  
życiu  spoiecznewi. A. K l ę s k :  Psycińka rysun
ku dziecka, J. C i e m b r o n i e w i c z :  W  spra
w ie  „W zo rów  nauki w  klasie p ierw szej". Adres 
Reaakcji i Adm inistracji: Poznań, ul. Różana 
k 4  a i -

S l »  O R T .

Z a p i s k i -

(ś) Pol. T o  W. orjentalifityki O rjerta lis tyka  
polska znajduje się W zastoju, cnoć tradycji 
polskiej o ijentalistyk i są świetuć. Tern radośniej 
pow itać naluży fakt, że Polacy w Azji W schod
niej zajmują się cpinologją i japonir.tyką. Ż poi 
skiej gazety, wychodzącej w Chi iunh dowiadu
jem y się, że w  C łia ib ir ;e (China, Ada A rii-r a) 
funkcjonują następujące kola naukoA/e. „'iowa

■Walne Zgromav Łcrie. I. L. K . S. „Czarn i". D ria  
22. bnt. odliylo się w sali szkoły im. Kononnickiej. 
Po  przyjęciu do wiadomości sprawozdań, szczegó
łowego przedstawienia stanu prac nad ukończeniem 
parku sportowego L. K- S. „Czarni". (Ostateczne 
ukończenie budowy boiska nastąpi przy normalnym 
toku prac jeszcze w  sezonie wiosennym 1923 r.). 
Udzielono aosolutorjuin ustępującemu Zarządowi. 
W  skład zarządu nowego weszli: pp. Dr. L- Stahl 
jako prezes, red. Br. Laskpwwki, dyr T. Hófiin- 
ger i dyr. M. Tuiski, wiceprezesi; J. Laskownicki 
sekretarz, T.- Fischer zast sekret., inż. L. Dudrvk 
skarbnik, F. Kmiciński zast. skarbn.^S. Ohiy gos
podarz, E. Wydrycli zast. gosjoodarza, kpi. J. Mul
ler ptzew. komisji sportowej, Dr. Z. RucKer deiegat 
Zw. Narciarzy, zaś jako ̂ członkowie p»p. Mjr. Ajcitt* 
kieuici, A A. Biszof, por T. Kosraiski, prof. E. 
Hapka, prof. W . Kościnski, A. Miiiler (kronikarz), 
Sąd rozjemczy pp. inż. L  Christelbauer, kpt. M. 
BJeł, kpt. E. Rudnicki. Komisja rewizyjna: pp. dyr. 
Fr. Żmudziński, O. Pawłowsita, J. Scott, M. Pa-, 
włowska. N a wniosek zarządu Wdlne Zgromadzenie 
miarowa! o orzez aklamację członkami nororowymi 
klubu p. inż. L. Chrislelbaueta ze względu na dłu
goletnią i owocną pracę nad rozwojem sportu pol
skiego ! p  dyr. T. Hóflingera ze względu na za
sługi dta spx>rtu, a w  szczególności dla L  K- S> 
„Czarni".

Karpackie Towarr'stw«, Nareiarzj ttrżącGa 
na niedzielę w ycieczkę do Sławska dla uczestni
ków  obecnego i poprzeunic hdwu kUrśów-dla po
czątkujących, połączoną z niedzielnym kursem. 
Szczegóły w  sitiepie Krawjański i Czołowski 
pl. M arjacki 8.

L. K. S. „Sparta" urządza dnia 27. bm. 
(w  sobotę) w kawiarni „Kenaisunce" o godz. 6. 
w ieczoren  pod W '.eczor ;k. (VV program ie (różne nie- 
spodziilnk. Goście, sympatycy i zwolennicy m i
le widziani.

Zawody o .uistrzostrro narciarskie. 18-go 
lutego łącznie z  zawodam ' Tw a Nai ciarskiegd 
odbędą się w  Zakopanem w ojskowe zawody nar
ciarskie o m istrzostwo wojsk polskich.

O & Ł G S Z E N I A .

KROCHMAL
w  pierwszorzędnym gatunku na export
w więKszych iluś iach kupię za gotów kę 
ścisłe oferty przy jednoczęsnem nadesłaniu 

próbki franco b h iń b u fg  k ierow ać: 
Maśata & Cie, Prag VI1 Jfupyntova 1139.

Nowoczesne

i ®  i x i
od IJO.uOO rocznej produkcji oa ;n w ian .'e . gain- 

carnie 1 t. J>.

SKMńift h«Jij:g j i
J^Ijusz J iń 3 S Z 2 w sk l

X)QstarczRm maszyn i innych urządfefl 1506'
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Akcyjny Bank h ipo teczn y
ZAPROSZENIE BO SUBSKRYPCJI.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonarjuszy Akcyjnego Banku hipotecznego uchwaliło dnia 
16-go listopada W22 podwyższenie kapitału akcyjnego z mp. 2iu.000.c00 na

42,0,000.000 _
Rada Nadzorcza na podstawie zezwolenia Ministerstwa Skarbu nr. ó046 II!. DK, udzielonego w poro

zumieniu z Ministrem przemysłu i handlu, przystępuje do podwyższenia kapitału akcyjnego o  .

Ir. p. Qlo,ooo.ooo

1

$nez wydanie 730,000 sztuk nowych akcji po 2oO mp. imiennej wartości, 
na warunkach następujących:

drodze publicznych apiśów.

1 ) Akcjonarjnsze dawni p raw o pierw szeństw a w  nabyci, nowych  akcji w stosunku jednej akcji nowt,' na jedną dawną akcją.
2) Akcjonarjusze, chcący wykonać praw o poboru, m ają w  poniżej oznaczonym  term in ie przedłożyć aw o j. dawne akcje w raz 

*  konsygnacją, bez arknszv kuponowych, k tóre będą im  naiycnm iast zwrócone, po uw idocznieniu wykonania pr va poboru.
3) hnrs em isy jny nowych ikcji wynosi d ia  dotychczasowych akcjonarjuszy, ni p oa su w i*  prawa poboru mp. 1000, z a i d la nowych

subskrybentów po mp. 1400 za sztuką.
t) Cena kupna złożona ma hyć w  całości p rzy  zgłoszeniu w  gotówce, w raz z  5 pre. odsetkami od  tej ceny kupna za czas 

od  1. stvczuia 1923 do diua zap.aty, a  nadto po mp. 100 od akcji na koszta kdnu.ju.ji tudzież podatek g ie łd ow y w  m yśl usta.,
. lipcu 1921 poz. 536.

i. Nowe akcje uczestniczą w  zyskach banku od duła 1. stycznia 1923 na rów n i ze starcie akcjam i.
6 ) Term in  wykonanie p r„w a  pubom  upływa z dniem  31. styczn ia 1923.
N ow e akcja wydana będą po  sporządzeniu sztuk, zai zw rotem  tym czasowego potw ierdzen ia kasowego na uiszczoną wpłatą .

Z g ł o s z e n i a  p » 3 ' jm t \ j ą :
Akcyjny Bank Hipoteczny we Lw ow ie I jego  oddziaiy. _
Bantc Dyskontów* W arszawski i  jego  oddziały we Lw ow ie 1 Drohobyczu 
Auśtrjacki Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu w  Wiedniu.
Union Bank w Wiedniu. 5"
BShmischc Es omptł Bank and Credit Anstalt w  Pradze.

Lwów, dnia 30. grudnia 1922. U ff D A  N A D Z O R C Z A ?
1976 1 (Przedruhu m a p łacim y ',

Posady 1 prace.

P o s z u k u je  s ie  służącą do 
wszystkiego za doorem 

wynagrodzeniem. Zgłoszenia; 
Sykstuska 1H, drnkarniu.

C r a s y  do siaua, poleca M 
r  S ta  tlhaus, Lw ów , K ra
sickich 18 a. 3115

lM a .c e  oraz wszelk ie maszy- 
■ *  h y  i p rzybory  in ły kie 
polecają ze skłedu K.esel 
S e liiib er i Friedlender, L w ó w  
BrajerowsLi 11. A. 3.3S

T o k a rn ie , W iertark i, Sztan 
cy. Strugarki, P iły  taśmo

we, Heblarki, G ryzerki, G atrj 
Lokom obile, M otory, Żelazo, 
Stal. Blacha, Szyny, Traw ersy, 
Transm isje, Pasy po cenacn 
Konkurencyjnych poleca .P i-  
lo t" ,  L w ó w , Batorego 4. 2799

I tSO c z y  egzam inowany z 
t »  u/aa< praktyką, zdolny 
sumienny, żonaty i bezdzietny 
zm ien i posaa i. Zgłoszenie, 
pod  adresem : '.loman Lew i
cki, ieżn iczy, w  kacykow ie 
p. '.tan ifław ć w. 321

Bar*-30 iuteligentns pac na 
poszukuje posady do dzie

ci na w yjazd . Zgłoszenia do 
adm inistracji pod ,H . W .*.

3221

te r  farmacji poszuku
je  posady, Starczewski 

L w ó w  K lonow icza 4. 3242

Kupno i s p rzca a z

U f  a lc e  i kamienie m łyóskle 
puleca M, Steinhaus L w ów  

Krasickich 18 A. 3090

a k c jo a a r ja s z ó w

odbędzie s:ę
wedrng postanowienia §. § 26-go i 27-po oiaratu 

dnia 10. lutego 1923. o g. 11-tej w sali posi dzeń Spółki 
W  ; Lw ow ie pl. Smolki 5, z  nąstęDującym 

Dorządkiem dziennym:
1) OdfizytaE.e protokołu z ostatniego W alnego Zgromadzeni* odby>ege w e

L w ow ie  dnia 2. mąja 1922 r.
2) Sprawozdanie D yrekcji z  czynności i  za tw ierdzen ia bilansu Zl rok 1922

(8S. 30, 33 i 42 statutu}.
3| Sprawozdanie kom isji rew izy jn ej z wnioskiem  ndzielen ia aLso iu toij aa. dla

Dyrekcji i Rady Zaw iadowczej (§§. 3U. i 40. statutnj
4) W yb ó r  w  m iejsca ustępującego człouka Rady Zaw iadowczej t  gru p l e zfog .

k ów  z w yboru  (§. 16. statutu) oraz w yhór trzech  człnpjjtąwf kąm! | 
rew izy jnej i zastępcy na ro 1- następny, w  koócu oznaczenie d la nich 
honorarjum  (§ §  33. i 39 statutu).

5 ) R ozdzia ł zysku (§§ . 33 i  44 statutu)
6) Oznaczenie rocznego wynagrodzeni? d la  Kom itetn  W ykonaw czego  (§ {.  20.

33. statutui.

L w ó w , dnia 22. stycznła 1923.

OAOA Z k W l.lO t  WCt-f. SPÓ ŁK I AKCYJNEJ 
EiCSPLUATACJi SOLI P O I ASOVs YCb

U w a g a :  Zamknlęcid rachunków 1 M lans -a  rok. 1922, z  alegataml, złożone
w  biurze Spółki Akcyjnej mogą bye w  godzinach urzędowych p rzez akcjo- 
narjuezow  przegl-daue i dp.sywane. Po i zdanie 10 akcji uprawnia do od
dania jednego głosu na W alnem  Ugiom adzeniu . A by móc wykonać praw o 
głosowania, musi kr id y  akcjonarjusz złożyć  ląjpóżn iej na 8 dt i przed 
W alnem  Zgrom adzeniem  wym aganą liosc akcji w  ka ach Polsk iego Banku 
Przem ysłow ego w e L w ow ie  i wszystk ich  je g o  oddziałach i filjach. Akcjona
rjusze otrzym u ją i  złożone kej i pisemne poświadczenia, służące jedno- 
eseśnie Jako legitym acja do wzięcia  udziału w  W alnem  Zgromad-.eniu. Po
św iadczenia te opiewąją na nazw isko i będą podawać ilość głosow, p rzy
sługujących pkcjoparju izow i. Legitym acja może sldżyć ty lko  osobie v ni ij 
w j  m ientonij >ub należycie wykapanemu pełnom ocnikow i 3228

I

i b r c z e s
l a C d t n . m

kewiersj ,cyu

1007® tłuszczu
jes tmm

Przedstawicielstwo: H ENRYK A SZifFMANNA SYK0W1E, Lw ów

l i

P r linia 2£. stycznia br.

przyjmujmy hurlowae zamówienia na
węgiel górnośląski

dowolnych sortymentów, pierwszorzędnej jakości
z kopalń „Gieschego Spadkobiercy", dając P. T. Odbiorcom  

pełne gwarancje wysyiki węgla do dni 14.

T ad eu sz W a s u n g  i Ska
Dom irolniczo-haniłlowy
we Lwow ie, ul. W ałow a 1. 3.

Te'efon nr 833 —  adres telegr. .Tewasung-Lwów*.
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